

इसे वेबसाइट [www.govtpress.nic.in](http://www.govtpress.nic.in) से भी डाउन लोड किया जा सकता है.



# मध्यप्रदेश राजपत्र

प्राधिकार से प्रकाशित

क्रमांक 22]

भोपाल, शुक्रवार, दिनांक 3 जून 2022—ज्येष्ठ 13, शक 1944

## भाग २

स्थानीय निकाय की अधिसूचनाएं

कार्यालय, कलेक्टर (शहरी विकास), डिण्डौरी, जिला डिण्डौरी, मध्यप्रदेश

डिण्डौरी, दिनांक 2 जून 2022

क्र.—398—डूडा—2022.— एतद्वारा, मध्यप्रदेश नगरपालिका अधिनियम, 1961 (क्रमांक 37 सन् 1961) की धारा 5(1) (क) के अधीन प्रदत्त शक्तियों को प्रयोग में लाते हुए, डिण्डौरी जिले की नगर परिषद् डिण्डौरी की सीमाओं के अन्दर निम्न अनुसूची में दर्शाये गये स्थानीय क्षेत्र को सम्मिलित करने हेतु संक्रमणशील क्षेत्र को नगरपालिका परिषद् डिण्डौरी की सीमा वृद्धि के लिए प्रारंभिक रूप से अधिसूचित किया जाता है, अनुसूची-1 में दर्शित सम्मिलित क्षेत्रों की अधिकारिता रखने वाले स्थानीय प्राधिकारी या इसमें निवास करने वाला कोई व्यक्ति यदि उसमें अंतर्विष्ट किसी वाद के संबंध में आपत्ति या सुझाव रखता है तो इस अधिसूचना के प्रकाशन के दिनांक से 15 दिवस के भीतर अपनी लिखित आपत्ति/सुझाव कलेक्टर, जिला डिण्डौरी को प्रस्तुत कर सकता है, समयावधि उपरांत किसी भी प्रकार की आपत्ति मान्य नहीं होगी, जिस पर धारा 5(2) के अंतर्गत सक्षम प्राधिकारी द्वारा विचार किया जावेगा :-

## अनुसूची - एक

नगर पालिका परिषद डिण्डोरी की सीमाओं से सम्मिलित किए गए ग्रामों को क्षेत्र निम्नानुसार होगा :-

क्रमांक	ग्राम पंचायत का नाम	सम्मिलित ग्राम	शामिल किये जाने वाले ग्राम का क्षेत्रफल
(1)	(2)	(3)	(4)
1	ग्राम देवरा	साकेत नगर	760.09 हेक्टेयर
2		हंस नगर	
3		स्कूल टोला	
4		वनवासी टोला	
5		किसान टोला	

## अनुसूची- दो

अनुसूची एक में दर्शाये गये क्षेत्रों सहित नगर पालिका डिण्डोरी की पुनरीक्षित सीमा निम्न प्रकार है:-

उत्तर में - वनसीमा भूमि

पूर्व में - राजस्व ग्राम मुडकी माल, डांडविदयपुर रैयत, डांडविदयपुर माल

दक्षिण में- डिण्डोरी

पश्चिम में- राजस्व ग्राम विचारपुर रैयत

मध्यप्रदेश के राज्यपाल के नाम से तथा आदेशानुसार,  
रत्नाकर झा, कलेक्टर.

Dindori, the 2<sup>nd</sup> June 2022

No. 398 DUDA 2022 – Hereby exercising the powers conferred for section 5(1) (a) of the Madhya Pradesh Municipality Act 1961 (No. 37 of 1961), the hereby Signify their intention of the limit of Nager Parishad Dindori district, Dindori in include the village is definid in Schedule an below. Any authority are inhabitant of the schcduled-1 area may submit his objection or suggestion in writing on Collector disst. Dindori with in 15 days from th date of primary publication for this Notification for the consider as per rule And authority taek such objection or suggestion in to consideration :-

## SCHEDULE-1

No	Name of Village	Including Vilage	Detail of Area
(1)	(2)	(3)	(4)
1.	Devra mal	Saket Nagar	760.09 Heq.
2.		Hans Nagar	
3.		School Tola	
4.		Vanwasi Tola	
5.		kisan Tola	

## SCHEDULE-2

The revised boundary of the Municipal Dindori after including the area in Schedule1:-

**North** – Forest boundary land

**East** – Revenue village Mudki mal, Dandvidayapur raiyat, Dandvidapur mal

**South** – Dindori

**West** - Revenue village Vicharpur raiyat

By order and in the name of the Governor of Madhya Pradesh,  
RATNAKAR JHA, Collector.

## नगरीय विकास एवं आवास विभाग

मंत्रालय वल्लभ भवन, भोपाल

भोपाल, दिनांक 3 जून 2022

(संशोधित अधिसूचना)

अधिसूचना क्रमांक एफ 1-96/2020  
1-19/2018/18-3 मध्यप्रदेश नगरपालिका (अनुसूचित जाति अनुसूचित जन जाति, पिछड़ा वर्ग एवं महिलाओं के लिये वार्डों का आरक्षण) नियम 1994 के नियम-7 की अपेक्षा अनुसार नगर परिषद शाहपुर जिला बैतूल के लिये आरक्षित वार्डों की सूची अधिसूचना क्रमांक 407-एफ-01-96-2020-अटारह-3 भोपाल दिनांक 10 नवंबर 2020 में प्रकाशित की गई थी।

माननीय सर्वोच्च न्यायालय द्वारा रिट याचिका (सिविल) क्र.278/2022 में पारित आदेश क्र. 10 मई 2022 के पालन में एवं मध्यप्रदेश शासन नगरीय विकास एवं आवास विभाग मंत्रालय के पत्र क्र.2164/1775/2022/18-3 भोपाल दिनांक 28.05.2022 के पालन में उक्त अधिसूचना में संशोधन करते हुए नगर परिषद शाहपुर जिला बैतूल के लिये आरक्षित वार्डों की सूची निम्नानुसार प्रकाशित की जाती है:-

क्रमांक	वर्ग जिसके लिये आरक्षण किया गया	कुल वार्ड	आरक्षित वार्ड के क्रमांक एवं नाम
1	2	3	4
1.	अनुसूचित जाति के लिए कुल आरक्षित वार्ड।	02	वार्ड क्र. 07 महारानी लक्ष्मीबाई वार्ड क्र. 09 अटल बिहारी वाजपेयी
2.	अनुसूचित जनजाति के लिये कुल आरक्षित वार्ड।	03	वार्ड क्र. 08 इन्दिरा गांधी वार्ड क्र. 11 स्वामी विवेकानंद वार्ड क्र. 12 मंगल पाण्डे
3.	अन्य पिछड़े वर्ग के लिये आरक्षित कुल वार्ड।	02	वार्ड क्र 01 मनसुखदास बाबा वार्ड क्र. 14 सावित्री बाई फुले
4.	अनुसूचित जाति की महिलाओं के लिए आरक्षित कुल वार्ड।	01	वार्ड क्र. 09 अटल बिहारी वाजपेयी
5.	अनुसूचित जनजाति की महिलाओं के लिये आरक्षित कुल वार्ड।	02	वार्ड क्र. 08 इन्दिरा गांधी वार्ड क्र. 12 मंगल पाण्डे
6	अन्य पिछड़े वर्ग की महिलाओं के लिये कुल आरक्षित वार्ड।	01	वार्ड क्र 01 मनसुखदास बाबा
7	महिलाओं के लिये (उक्त सरल क्र. 4,5 व 6 के अलावा) आरक्षित वार्ड।	04	वार्ड क्र. 03 डॉ. भीमराव अंबेडकर वार्ड क्र. 05 सुभाषचंद्र बोस वार्ड क्र. 13 प. जवाहरलाल नेहरू वार्ड क्र 15 महाराणा प्रताप सिंह

मध्यप्रदेश के राज्यपाल के नाम से तथा आदेशानुसार,  
शुभाशीष बैनर्जी, उपसचिव.

भोपाल, दिनांक 3 जून 2022

क्र. एफ-1-96-2020-अठारह-3.—भारत के संविधान के अनुच्छेद 348 के खण्ड-3 के अनुसरण में, इस विभाग की अधिसूचना क्र. 68 एफ 1-96-2020-अठारह-3, दिनांक 3 जून 2022 का अंग्रेजी अनुवाद राज्यपाल के प्राधिकार से, एतद्वारा, प्रकाशित किया जाता है.

मध्यप्रदेश के राज्यपाल के नाम से तथा आदेशानुसार,  
शुभाशीष बैनर्जी, उपसचिव.

Bhopal, the 3rd June 2022  
(Revised Notification)

68 Not.No.F-1-96/2020/18-3 In exercise of the Powers Conferred by Rule 7 of Madhya Pradesh Municipalities (Reservation of wards for Schedule cast, Schedule Tribe, Others Backward class & Woman) of Rule 1994 the Reservation of wards for Nagar Parishad Shahpur Distt. Betul was published as given Notification No. 407-F-96-2020-XVIII-3 Bhopal Date November 10, 2020

In compliance of the order of Hon'ble Supreme Court in wp (civil) 278/2022 and Urban Development and Housing Department order number 2164/1775/18-3 Bhopal, Date 28.05.2022 the notification as above with respect to reservation of wards of Nagar Parishad Shahpur Distt. Betul ,(List of reserved wards )is published as under after rectification in the above notification.

No.	Reserved Ward category	Total Wards	Name and Number of Reserved Ward
01	No.of Wards Reserved for Schedule Cast	02	Ward no. 07 Maharani Laxmibai Ward no. 09 Atal Bihari Bajpai
02	No.of Wards Reserved for Schedule tribe	03	Ward no. 08 Indira Gandhi Ward no .11 Swami Vivekanand Ward no. 12 Mangal Pandey
03	No.of Wards Reserved for Other Backward Class	02	Ward no. 01 Mansukhdas Baba Ward no .14 Savitri Bai Fule
04	No.of Wards Reserved for Schedule Cast (Female)	01	Ward no. 09 Atal Bihari Bajpai
05	No.of Wards Reserved for Schedule Tribe (Female)	02	Ward no. 08 Indira Gandhi Ward no. 12 Mangal Pandey
06	No.of Wards Reserved for Other Backward Class (Female)	01	Ward no. 01 Mansukhdas Baba
07	No.of Wards Reserved for Females (besides S.No. 04, 05, &06 )	04	Ward no . 03 Dr. Bhimrao Ambedkar Ward no .05 Subhashchandra Bosh Ward no . 13 Pandit Jawahar Lal Nehru Ward no . 15 Maharana Pratap singh

By order and in the name of the Governor of Madhya Pradesh,  
SHUBHASHISH BANERJEE, Dy. Secy.

भोपाल, दिनांक 3 जून 2022

(संशोधित अधिसूचना)

अधिसूचना क्रमांक 01-99/2020/18-3-मध्य प्रदेश नगर पालिका (अनुसूचित जाति, जनजाति, पिछडा वर्ग एवं महिलाओं के लिए वार्डों का आरक्षण) नियम, 1994 के नियम-7 की अपेक्षा अनुसार नगर पालिका पन्ना जिला पन्ना के लिए आरक्षित वार्डों की सूची अधिसूचना क्र. 207-एफ-01-99/2020/अठारह-3 दिनांक 30 सितम्बर 2020 के द्वारा प्रकाशित की गई थी।

माननीय सर्वोच्च न्यायालय द्वारा रिट याचिका (सिविल) क्र. 278/2022 में पारित आदेश दिनांक 10 मई 2022 के पालन में उक्त अधिसूचना में संशोधित करते हुए नगर पालिका पन्ना जिला पन्ना के लिए आरक्षित वार्डों की सूची निम्नानुसार प्रकाशित की जाती है :-

क्र.	वर्ग जिसके लिए आरक्षण किया गया	कुल वार्ड	आरक्षित वार्ड का क्रमांक एवं नाम
1	2	3	4
1	अनुसूचित जाति के लिए आरक्षित कुल वार्ड।	03	वार्ड क्र. 04- भगत सिंह वार्ड वार्ड क्र. 08- शिवाजी वार्ड वार्ड क्र. 28- जनकपुर वार्ड
2	अनुसूचित जनजाति के लिए आरक्षित कुल वार्ड	01	वार्ड क्र. 24- स्वामी विवेकानंद वार्ड
3	अन्य पिछडा वर्ग के लिए आरक्षित कुल वार्ड	09	वार्ड क्र. 02 - श्यामा प्रसाद मुखर्जी वार्ड वार्ड क्र. 06 - प्राणनाथ वार्ड वार्ड क्र. 10 - सुभाष वार्ड वार्ड क्र. 13 - छत्रसाल वार्ड वार्ड क्र. 15 - बल्देव वार्ड वार्ड क्र. 20 - किशोरगंज वार्ड वार्ड क्र. 23 - मोहनपुरवा वार्ड वार्ड क्र. 25 - कुंजवन वार्ड वार्ड क्र. 26 - रानीबाग वार्ड
4	अनुसूचित जाति की महिलाओं के लिए आरक्षित कुल वार्ड	02	वार्ड क्र. 04 - भगत सिंह वार्ड वार्ड क्र. 08 - शिवाजी वार्ड
5	अनुसूचित जनजाति की महिलाओं के लिए आरक्षित कुल वार्ड	निरंक	निरंक
6	अन्य पिछडा वर्ग की महिलाओं के लिए आरक्षित कुल वार्ड	05	वार्ड क्र. 10 - सुभाष वार्ड वार्ड क्र. 13 - छत्रसाल वार्ड वार्ड क्र. 15 - बल्देव वार्ड वार्ड क्र. 23 - मोहनपुरवा वार्ड वार्ड क्र. 25 - कुंजवन वार्ड
7	महिला के लिए (उक्त सरल क्र. 4,5 व 6 के अलावा) आरक्षित वार्ड	07	वार्ड क्र. 01 - विन्याचल वार्ड वार्ड क्र. 03 - बजरंग वार्ड वार्ड क्र. 07 - पदमावती वार्ड वार्ड क्र. 09 - वियोगीहरि वार्ड वार्ड क्र. 16 - गोवन्द वार्ड वार्ड क्र. 17 - मदार टैकरी वार्ड वार्ड क्र. 18 - नेहरू वार्ड

मध्यप्रदेश के राज्यपाल के नाम से तथा आदेशानुसार,  
शुभाशीष बैनर्जी, उपसचिव.

भोपाल, दिनांक 3 जून 2022

क्र. एफ-01-99-2020-अठारह-3.—भारत के संविधान के अनुच्छेद 348 के खण्ड-3 के अनुसरण में, इस विभाग की अधिसूचना क्र. 68 एफ 01-99-2020-अठारह-3, दिनांक 3 जून 2022 का अंग्रेजी अनुवाद राज्यपाल के प्राधिकार से, एतद्वारा, प्रकाशित किया जाता है.

मध्यप्रदेश के राज्यपाल के नाम से तथा आदेशानुसार,  
शुभाशीष बैनर्जी, उपसचिव.

Bhopal, the 3rd June 2022  
(Revised Notification)

Not-No ~~68~~..F01-99/2020/18-3, In exercise of the powers Conferred by Rule 7 of the Madhya Pradesh Municipalities (Reservation of wards for Schedule Caste, Schedule Tribe Other Backward Classes and Women) of Rule 1994 the Reservation of wards for Nagar Palika Panna, District Panna was published wide notification No. 2017-F-01-XVIII-3 dated 30 September 2020

In compliance of the order of Hon'ble Supreme Court in WP ( Civil ) 278/2022 , the notification as above, with respect to reservation of words of Nagar Palika Panna, District Panna is published as under.

No.	Reserved Wards for Category	Total wards	Reserved Ward's name and Number
1	2	3	4
1	No. of wards Reserved For Schedule Caste	03	Ward No 04 –Bhagat Singh Ward Ward No 08 –Shivaji Ward Ward No 28 –Janakpur Ward
2	No. of wards Reserved For Schedule Tribe	01	Ward No 24 –Swami Vivekanand Ward
3	No. of wards Reserved For Other Backward Caste	09	Ward No 02 –Syama Prasad Mukhrjee Ward Ward No 06 –Prannath Ward Ward No 10 –Subhash Ward Ward No 13 –Chhatsal Ward Ward No 15 –Baldev Ward Ward No 20 –Kishorganj Ward Ward No 23 –Mohanpurwa Ward Ward No 25 –Kunjvan Ward Ward No 26 –Ranigag Ward
4	No. of wards Reserved For Schedule Caste's (Women)	02	Ward No 04 – Bhagat Singh Ward Ward No 08 – Shivaji Ward
5	No. of wards Reserved For Schedule Tribe (Women)	NIL	NIL
6	No. of wards Reserved For Other Backward Caste (Women)	05	Ward No 10 – Subhash Ward Ward No 13 – Chhatsal Ward Ward No 15 – Baldev Ward Ward No 23 – Mohanpurwa Ward Ward No 25 – Kunjvan Ward
7	No. of wards Reserved For (other from S.No. 4,5 &6) (Women)	07	Ward No 01 –Vindhyachal Ward Ward No 03 –Bajrang Ward Ward No 07 –Padmavati Ward Ward No 09 –Biyoghari Ward Ward No 16 –Govind Ward Ward No 17 –Madartekri Ward Ward No 18 –Nehru Ward

By order and in the name of the Governor of Madhya Pradesh,  
SHUBHASHISH BANERJEE, Dy. Secy.

भोपाल, दिनांक 3 जून 2022

(संशोधित अधिसूचना)

अधिसूचना क्रमांक 68 एफ 01-286/2020/18-3-मध्य प्रदेश नगर पालिका (अनुसूचित जाति, जनजाति, पिछड़ा वर्ग एवं महिलाओं के लिए वार्डों का आरक्षण) नियम, 1994 के नियम-7 की अपेक्षा अनुसार नगर परिषद गुनौर जिला पन्ना के लिए आरक्षित वार्डों की सूची अधिसूचना क्र. 259-एफ-01-286/2020/18-3 भोपाल, दिनांक 13 अक्टूबर 2020 के द्वारा प्रकाशित की गई थी।

माननीय सर्वोच्च न्यायालय द्वारा रिट याचिका (सिविल) क. 278/2022 में पारित आदेश दिनांक 10 मई 2022 के पालन में उक्त अधिसूचना में संशोधित करते हुए नगर परिषद गुनौर जिला पन्ना के लिए आरक्षित वार्डों की सूची निम्नानुसार प्रकाशित की जाती है :-

क्र.	वर्ग जिसके लिए आरक्षण किया गया	कुल वार्ड	आरक्षित वार्ड का क्रमांक एवं नाम
1	2	3	4
1	अनुसूचित जाति के लिए आरक्षित कुल वार्ड।	03	वार्ड क्र. 03- सरदार भगत सिंह वार्ड वार्ड क्र. 12- गुरइया देव वार्ड वार्ड क्र. 13- अम्बेडकर वार्ड
2	अनुसूचित जनजाति के लिए आरक्षित कुल वार्ड	01	वार्ड क्र. 15- शास्त्री वार्ड
3	अन्य पिछड़ा वर्ग के लिए आरक्षित कुल वार्ड	03	वार्ड क्र. 08 - संकट मोचन वार्ड वार्ड क्र. 04 - रविदास वार्ड वार्ड वार्ड क्र. 05 - इंदिरा गॉंधी वार्ड वार्ड
4	अनुसूचित जाति की महिलाओं के लिए आरक्षित कुल वार्ड	02	वार्ड क्र. 12- गुरइया देव वार्ड वार्ड क्र. 03- सरदार भगत सिंह वार्ड
5	अनुसूचित जनजाति की महिलाओं के लिए आरक्षित कुल वार्ड	निरंक	निरंक
6	अन्य पिछड़ा वर्ग की महिलाओं के लिए आरक्षित कुल वार्ड	02	वार्ड क्र. 04 - रविदास वार्ड वार्ड क्र. 08. - संकट मोचन वार्ड
7	महिला के लिए (उक्त सरल क्रं. 4, 5 व 6 के अलावा) आरक्षित वार्ड	04	वार्ड क्र. 01 - रामजानकी वार्ड वार्ड क्र. 09 - बालाजी वार्ड वार्ड क्र. 11 - उमामहेश्वर वार्ड वार्ड क्र. 14 - सरदार वल्लभ भाई पटेल वार्ड

मध्यप्रदेश के राज्यपाल के नाम से तथा आदेशानुसार,  
शुभाशीष बैनर्जी, उपसचिव.

भोपाल, दिनांक 3 जून 2022

क्र. एफ-01-286-2020-अठारह-3.— भारत के संविधान के अनुच्छेद 348 के खण्ड-3 के अनुसरण में, इस विभाग की अधिसूचना क्र. 68 एफ 01-286-2020-अठारह-3, दिनांक 3 जून 2022 का अंग्रेजी अनुवाद राज्यपाल के प्राधिकार से, एतद्द्वारा, प्रकाशित किया जाता है.

मध्यप्रदेश के राज्यपाल के नाम से तथा आदेशानुसार,  
शुभाशीष बैनर्जी, उपसचिव.

Bhopal, the 3rd June 2022  
(Revised Notification)

Not-No ~~64~~..F01-286/2020/18-3, In exercise of the powers Conferred by Rule 7 of the Madhya Pradesh Municipalities (Reservation of wards for Schedule Caste, Schedule Tribe Other Backward Classes and Women) of Rule 1994 the Reservation of wards for Nagar Parishad Gunnor District Panna was published wide notification No. 259-F1-286/2020/18-3 Dated 13 October 2020

In compliance of the order of Hon'ble Supreme Court in WP ( Civil ) 278/2022 , the notification as above, with respect to reservation of words of Nagar Parishad Gunnor District Panna is published as under

No.	Reserved Wards for Category	Total wards	Reserved Ward's name and Number
1	2	3	4
1	No. of wards Reserved For Schedule Caste	03	Ward No 03- Sardar Bhagat singh Ward
			Ward No 12 –Guraya Dev Ward
			Ward No 13 –Ambedkar Ward
2	No. of wards Reserved For Schedule Tribe	01	Ward No 15 –Shastri Ward
3	No. of wards Reserved For Other Backward Caste	03	Ward No 08 - Sankat Mochan Ward
			Ward No 04 – Ravidas Ward
			Ward No 05- Indira Gandhi Ward
4	No. of wards Reserved For Schedule Caste's (Women)	02	Ward No. 12 – Guraya Dev Ward
			Ward No 03 – Sardar Bhagat singh Ward
5	No. of wards Reserved For Schedule Tribe (Women)	NIL	NIL
6	No. of wards Reserved For Other Backward Caste (Women)	02	Ward No. 04 – Ravidas Ward
			Ward No 08 – Sankat Mochan Ward
7	No. of wards Reserved For (other from S.No. 4,5 &6) (Women)	04	Ward No 01 –Ramjanaki Ward
			Ward No 09 –Balaji Ward
			Ward No 11 – Umamaheshwar Ward
			Ward No 14 –Sardar Vallabh Bhai Patel Ward

By order and in the name of the Governor of Madhya Pradesh,  
SHUBHASHISH BANERJEE, Dy. Secy.



भोपाल, दिनांक 3 जून 2022

(संशोधित अधिसूचना)

398

अधिसूचना क्र. 68 एफ-1-398-2020-अठारह-3 म0प्र0 नगरपालिका ( अनुसूचित जाति, अनुसूचित जनजाति पिछड़ा वर्ग एवं महिलाओं के लिए वार्डों का आरक्षण) नियम, 1994 के नियम 7 की अपेक्षा अनुसार (नगर पालिका नियम/नगर पालिका परिषद/नगर परिषद). सिराली जिला, हरदा के लिये आरक्षित वार्डों की सूची अधिसूचना क्रमांक 428 -एफ-1-398-2020-अठारह-3 दिनांक 19 नवम्बर 2020 के द्वारा प्रकाशित की गयी थी।

माननीय सर्वोच्च न्यायालय द्वारा रिट याचिका (सिविल) क्रमांक 278/2022 में पारित आदेश दिनांक 10 मई 2022 के पालन में उक्त अधिसूचना में संशोधन करते हुए नगर परिषद सिराली जिला हरदा के लिये आरक्षित वार्डों की सूची निम्नानुसार प्रकाशित की जाती है-

क्र0	वर्ग जिसके लिये आरक्षण किया गया	कुल वार्ड	आरक्षित वार्ड का क्रमांक व नाम
(1)	(2)	(3)	(4)
1	अनुसूचित जाति के लिये आरक्षित कुल वार्ड	01	(1) वार्ड क्रमांक 14 अटल बिहारी बाजपेयी वार्ड
2	अनुसूचित जन जाति के लिये आरक्षित कुल वार्ड	01	(1) वार्ड क्रमांक 11 सुभाष चंद्र बोस वार्ड
3	अन्य पिछड़े वर्ग के लिये आरक्षित कुल वार्ड	05	(1) वार्ड क्रमांक 05 डॉ. अब्दुल कलाम वार्ड (2) वार्ड क्रमांक 09 माँ सरस्वती वार्ड (3) वार्ड क्रमांक 10 डॉ. अम्बेडकर वार्ड (4) वार्ड क्रमांक 12 हनुमान वार्ड (5) वार्ड क्रमांक 07 भोलेनाथ वार्ड
4	अनुसूचित जाति के लिये वार्ड में से अनुसूचित जाति की महिलाओं के लिये 50 प्रतिशत आरक्षित वार्ड	0	निरंक
5	अनुसूचित जन जाति के लिये वार्ड में से अनुसूचित जन जाति की महिलाओं के लिये 50 प्रतिशत आरक्षित वार्ड	0	निरंक
6	अन्य पिछड़ा वर्ग के लिये वार्ड में से अन्य पिछड़ा वर्ग की महिलाओं के लिये 50 प्रतिशत आरक्षित वार्ड	03	(1) वार्ड क्रमांक 12 हनुमान वार्ड (2) वार्ड क्रमांक 07 भोलेनाथ वार्ड (3) वार्ड क्रमांक 09 माँ सरस्वती वार्ड
7	अनारक्षित वार्ड में से महिलाओं के लिए उक्त सरल क्रमांक 4,5 व 6 के अलावा आरक्षित वार्ड	04	(1) वार्ड क्रमांक 06 साईनाथ वार्ड (2) वार्ड क्रमांक 02 राधाकृष्ण वार्ड (3) वार्ड क्रमांक 03 इंदिरा गांधी वार्ड (4) वार्ड क्रमांक 15 महाराणा प्रताप वार्ड

मध्यप्रदेश के राज्यपाल के नाम से तथा आदेशानुसार,  
शुभाशीष बैनर्जी, उपसचिव.

भोपाल, दिनांक 3 जून 2022

क्र. एफ-1-398-2020-अठारह-3.—भारत के संविधान के अनुच्छेद 348 के खण्ड-3 के अनुसरण में, इस विभाग की अधिसूचना क्र. 68 एफ 1-398-2020-अठारह-3, दिनांक 3 जून 2022 का अंग्रेजी अनुवाद राज्यपाल के प्राधिकार से, एतद्वारा, प्रकाशित किया जाता है.

मध्यप्रदेश के राज्यपाल के नाम से तथा आदेशानुसार,  
शुभाशीष बैनर्जी, उपसचिव.

Bhopal, the 3rd June 2022  
(Revised Notification)

Not.No.....68.....F1-398...../2022/18-3, In exercise of the Powers Conferred by Rule 7 of the Madhya Pradesh Municipalities (Reservation of wards for Schedule Caste, Schedule Tribe, Other Backward Classes and Women) of Rule 1994 the Reservation of ward for Nagar Parishad Sirali District Harda was published vide notification No428- F 1-398-2020-XV III -3 Dated 19th November 2020

In compliance of the order of Hon'ble Supreme Court in WP(Civil) 278/2022, the notification as above, with respect to reservation of wards of Nagar Parishad Sirali Dist Harda is published as under:-

No.	Reserved ward for Category	Total Reserve d Ward's	Reserved wards Name and Number
(1)	(2)	(3)	(4)
1	No. of wards Reserved For Schedule Caste	01	(1) Ward No. 14 Atal Bihari Vajpayee Ward
2	No. of wards Reserved For Schedule Tribe	01	(1) Ward No. 11 Subhash Chandra Bose Ward
3	No. of wards Reserved For other Backward Classes	05	(1) Ward No. 05 Dr. Abdul Kalam Ward (2) Ward No. 09 Maa Saraswati Ward (3) Ward No. 10 Dr. Ambedkar Ward (4) Ward No. 12 Hanuman Ward (5) Ward No. 07 Bholenath Ward
4	No. of wards Reserved For Schedule Caste's (Women)	0	Nil
5	No. of wards Reserved For Schedule Tribe (Women)	0	Nil
6	No. of wards Reserved For other Backward Classes (Women)	03	(1) Ward No. 12 Hanuman Ward (2) Ward No. 07 Bholenath Ward (3) Ward No. 09 Maa Saraswati Ward
7	No. of wards Reserved For (other from S.No. 4,5 & 6) Women	04	(1) Ward No. 06 Sainath Ward (2) Ward No. 02 Radhakrishna Ward (3) Ward No. 03 Indra Gandhi Ward (4) Ward No. 15 Maharana Pratap Ward

By order and in the name of the Governor of Madhya Pradesh,  
SHUBHASHISH BANERJEE, Dy. Secy.

भोपाल, दिनांक 3 जून 2022  
(संशोधित अधिसूचना)

अधिसूचना क्र. एफ01-421/2020/18-3 मध्यप्रदेश नगरपालिका (अनुसूचित जाति, अनुसूचित जनजाति, पिछड़ा वर्ग एवं महिलाओं के लिये वार्डों का आरक्षण) नियम, 1994 के नियम 7 की अपेक्षा अनुसार नगर परिषद केवलारी, जिला सिवनी के लिये आरक्षित वार्डों की सूची अधिसूचना क्रमांक 469 एफ-1-421-2020-अठारह-3 दिनांक 10 दिसंबर 2020 के द्वारा प्रकाशित की गयी थी।

माननीय सर्वोच्च न्यायालय द्वारा रिट याचिका (सिविल) क्रमांक 278/2022 में पारित आदेश दिनांक 10 मई 2022 के पालन में उक्त अधिसूचना में संशोधन करते हुये नगर परिषद केवलारी, जिला सिवनी के लिये आरक्षित वार्डों की सूची निम्नानुसार प्रकाशित की जाती है :-

क्र.	वर्ग जिसके लिये आरक्षण किया गया	कुल वार्ड	आरक्षित वार्ड का क्रमांक व नाम
1	2	3	4
1	अनुसूचित जाति के लिये आरक्षित कुल वार्ड	3	01- गांधी वार्ड 02- टैगोर वार्ड 15- राधाकृष्णन वार्ड
2	अनुसूचित जनजाति के लिये आरक्षित कुल वार्ड	3	03-सुभाष वार्ड 05-शास्त्री वार्ड 07-नेहरू वार्ड
3	अन्य पिछड़ा वर्ग के लिये आरक्षित कुल वार्ड	1	04-अम्बेडकर वार्ड
4	अनुसूचित जाति के लिये आरक्षित वार्ड में से अनुसूचित जाति की महिलाओं के लिये 50 प्रतिशत आरक्षित वार्ड	2	01- गांधी वार्ड 15- राधाकृष्णन वार्ड
5	अनुसूचित जनजाति के लिये आरक्षित वार्ड में से अनुसूचित जनजाति की महिलाओं के लिये 50 प्रतिशत आरक्षित वार्ड	2	03-सुभाष वार्ड 07-नेहरू वार्ड
6	अन्य पिछड़ा वर्ग के लिये आरक्षित वार्ड में से अन्य पिछड़ा वर्ग की महिलाओं के लिये 50 प्रतिशत आरक्षित वार्ड	1	04-अम्बेडकर वार्ड
7	अनारक्षित वार्ड में से महिलाओं के लिए उक्त सरल क्रमांक 4, 5 व 6 के अलावा आरक्षित वार्ड	3	09-भगतसिंह वार्ड 13-अवंती बाई वार्ड 14-तिलक वार्ड

मध्यप्रदेश के राज्यपाल के नाम से तथा आदेशानुसार,  
शुभाशीष बैनर्जी, उपसचिव.

भोपाल, दिनांक 3 जून 2022

क्र. एफ-1-421-2020-अठारह-3.—भारत के संविधान के अनुच्छेद 348 के खण्ड-3 के अनुसरण में, इस विभाग की अधिसूचना क्र. 68 एफ 1-421-2020-अठारह-3, दिनांक 3 जून 2022 का अंग्रेजी अनुवाद राज्यपाल के प्राधिकार से, एतद्वारा, प्रकाशित किया जाता है.

मध्यप्रदेश के राज्यपाल के नाम से तथा आदेशानुसार,  
शुभाशीष बैनर्जी, उपसचिव.

Bhopal, the 3rd June 2022  
(Revised Notification)

Not. No. 69... F 1-421/2020/18-3, In exercise of the Powers Conferred by Rule 7 of the Madhya Pradesh Municipalities (Reservation of wards for Schedule Caste, Schedule Tribe, Other Backward Classes and Women) of Rule 1994 the Reservation of ward for Nagar Parishad Keolari, District Seoni was published vide notification No. 469 F 1-421-2020-XVIII-3 Dated 10<sup>th</sup> December 2020.

In compliance of the order of Hon'ble Supreme Court in WP (Civil) 278/2022, the notification as above, with respect to reservation of wards of Nagar Parishad Keolari, District Seoni is published as under :-

S. No.	Reserved ward for Category	Total Reserved Ward's	Reserved wards Name and Number
1	2	3	4
1	No. of wards Reserved for Schedule Caste	3	01-Gandhi Ward 02-Tagore Ward 15-Radha Krishnan Ward
2	No. of wards Reserved for Schedule Tribe	3	03-Subhash Ward 05-Shastri Ward 07-Nehru Ward
3	No. of wards Reserved for Other Backward Classes	1	04-Ambedkar Ward
4	No. of wards Reserved for Schedule Caste's (Women)	2	01-Gandhi Ward 15-Radha Krishnan Ward
5	No. of wards Reserved for Schedule Tribe (Women)	2	03-Subhash Ward 07-Nehru Ward
6	No. of wards Reserved for other Backward Classes (Women)	1	04-Ambedkar Ward
7	No. of wards Reserved for (other from S.No. 4,5,&6) Women	3	09-Bhagat Singh Ward 13-Avanti Bai Ward 14-Tilak Ward

By order and in the name of the Governor of Madhya Pradesh,  
SHUBHASHISH BANERJEE, Dy. Secy.

भोपाल, दिनांक 3 जून 2022  
(संशोधित अधिसूचना)

अधिसूचना क्र. 68... एफ01-418/2020/18-3 मध्यप्रदेश नगर पालिका (अनुसूचित जाति, अनुसूचित जन जाति, पिछड़ावर्ग एवं महिलाओं के लिये वार्डों का आरक्षण) नियम, 1994 के नियम 7 की अपेक्षा अनुसार नगर परिषद छपारा, जिला-सिवनी के लिये आरक्षित वार्डों की सूची अधिसूचना क्रमांक 464-एफ-1-418-2020-अठारह-3 दिनांक 08 दिसंबर 2020 के द्वारा प्रकाशित की गयी थी।

माननीय सर्वोच्च न्यायालय द्वारा रिट याचिका (सिविल) क्रमांक 278/2022 में पारित आदेश दिनांक 10 मई 2022 के पालन में उक्त अधिसूचना में संशोधन करते हुये नगर परिषद छपारा, जिला-सिवनी के लिये आरक्षित वार्डों की सूची निम्नानुसार प्रकाशित की जाती है :-

क्र.	वर्ग जिस के लिये आरक्षण किया गया	कुल वार्ड	आरक्षित वार्ड का क्रमांक व नाम
01.	अनुसूचित जाति के लिये आरक्षित कुल वार्ड	02	वार्ड क्र. 05, अम्बेडकर वार्ड वार्ड क्र. 03, शिवनगर वार्ड
02.	अनुसूचित जनजाति के लिये आरक्षित कुल वार्ड	03	वार्ड क्र. 01 रानी दुर्गावती वार्ड वार्ड क्र. 02 सुभाष वार्ड वार्ड क्र. 11 रानी लक्ष्मीबाई वार्ड
03.	अन्य पिछड़ा वर्ग के लिये आरक्षित कुल वार्ड	02	वार्ड क्र. 06 शहीद वार्ड वार्ड क्र. 13 भगतसिंह वार्ड
04.	अनुसूचित जाति के लिये आरक्षित वार्ड में अनुसूचित जाति की महिलाओं के लिये 50 प्रतिशत आरक्षित वार्ड	01	वार्ड क्र. 05 अम्बेडकर वार्ड
05.	अनुसूचित जाति के लिये आरक्षित वार्ड में से अनुसूचित जनजाति की महिलाओं के लिये 50 प्रतिशत आरक्षित वार्ड	02	वार्ड क्र. 01 रानी दुर्गावती वार्ड वार्ड क्र. 11 रानी लक्ष्मीबाई वार्ड
06.	अन्य पिछड़ा वर्ग के लिये आरक्षित वार्ड में से अन्य पिछड़ा वर्ग की महिलाओं के लिये 50 प्रतिशत आरक्षित वार्ड	01	वार्ड क्र. 13 भगत सिंह वार्ड
07.	अनारक्षित वार्ड में से महिलाओं के लिये उक्त सरल क्रमांक 04 05, व 06 के अलावा आरक्षित वार्ड	04	वार्ड क्र. 04 तिलक वार्ड वार्ड क्र. 08 अब्दुल कलाम वार्ड वार्ड क्र. 09 आजाद वार्ड वार्ड क्र 12 महाराणा प्रताप वार्ड

मध्यप्रदेश के राज्यपाल के नाम से तथा आदेशानुसार,  
शुभाशीष बैनर्जी, उपसचिव.

भोपाल, दिनांक 3 जून 2022

क्र. एफ-1-418-2020-अठारह-3.—भारत के संविधान के अनुच्छेद 348 के खण्ड-3 के अनुसरण में, इस विभाग की अधिसूचना क्र. 68 एफ 1-418-2020-अठारह-3, दिनांक 3 जून 2022 का अंग्रेजी अनुवाद राज्यपाल के प्राधिकार से, एतद्वारा, प्रकाशित किया जाता है.

मध्यप्रदेश के राज्यपाल के नाम से तथा आदेशानुसार,  
शुभाशीष बैनर्जी, उपसचिव.

Bhopal, the 3rd June 2022  
(Revised Notification)

Not. No. 6.9... F1-418/2020/18-3, In exercise of the Powers Conferred by Rule 7 of the Madhya Pradesh Municipalities (Reservation of wards for Schedule Caste, Schedule Tribe, Other Backward Classes and Women) of Rule 1994 the Reservation of ward for Nagar Parishad Chhapara, District Seoni was published vide Notification No. 464-F-1-418-2020-XVIII-3 Dated 08<sup>th</sup> December 2020.

In compliance of the order of Hon\*ble Supreme Court in WP (Civil) 278/2022, the notification as above, with respect to reservation of wards of Nagar Parishad Chhapara, District Seoni is published as under :-

No	Reserved ward for Category	Total Reserved Ward's	Reserved wards Name and Number
1	2	3	4
1	No. of wards Reserved for Schedule Caste	02	Ward No. 05, Ambedkar Ward Ward No. 03, Shivanagar Ward
2	No. of wards Reserved for Schedule Tribe	03	Ward No. 01, Rani Durgawati Ward Ward No. 02, Shubhash Ward Ward No. 11 Rani Laxmi Bai Ward
3	No. of wards Reserved for Other Backward Classes	02	Ward No. 06, Shaheed Ward Ward No. 13 Bhagat Singh Ward
4	No. of wards Reserved for Schedule Caste*s (Women)	01	Ward No. 05 Ambedkar Ward
5	No. of wards Reserved for Schedule Tribe (Women)	02	Ward No. 01 Rani Durgawati Ward Ward No. 11 Rani Laxmibai Ward
6	No. of wards Reserved for other Backward Classes (Women)	01	Ward No. 13, Bhagat singh Ward
7	No. of wards Reserved for (other from S.No. 4,5,& 6) Women	04	Ward No. 04 Tilak Ward Ward No. 08 Abdul Kalam Ward Ward No. 09 Azad Ward Ward No. 12, Maharana Pratap Ward

By order and in the name of the Governor of Madhya Pradesh,  
SHUBHASHISH BANERJEE, Dy. Secy.

भोपाल, दिनांक 3 जून 2022

क्र. 67 एफ-1-26-2022-अठारह-3.—कलेक्टर, जिला सागर द्वारा प्रेषित नगर पालिका परिषद्, खुरई, जिला सागर के वार्डों का विस्तार संबंधी हिन्दी/अंग्रेजी अधिसूचना क्रमांक 1029-डूडा-2022 दिनांक 30 मई 2022 एतद्वारा प्रकाशित की जाती है।

मध्यप्रदेश के राज्यपाल के नाम से तथा आदेशानुसार,  
आर. के. कार्तिकेय, उपसचिव.

कार्यालय, कलेक्टर (शहरी विकास) जिला सागर, मध्यप्रदेश

सागर, दिनांक 30 मई 2022

67 क्रमांक/1029/डूडा/2022— म0प्र0 नगर पालिका अधिनियम 1961 (क्र0 37 1961) की धारा 29(1) के अन्तर्गत प्रदत्त शक्तियों को उपयोग में लाते हुए राज्य शासन नगरपालिका परिषद खुरई, जिला सागर के 32 वार्डों का विस्तार नीचे दी गई अनुसूची अनुसार एतद् द्वारा अवधारित करता हूँ :-

स0क्र0	वार्ड क्रमांक	वार्ड का नाम
1	1	सरदार वल्लभभाई पटेल वार्ड
2	2	शहीद विरसा मुंडा वार्ड
3	3	नेताजी सुभाष चंद्र बोस वार्ड
4	4	शहीद भगत सिंह वार्ड
5	5	पंडित दीनदयाल उपाध्याय वार्ड
6	6	गुरुनानक देव वार्ड
7	7	रविन्द्र नाथ टैगौर वार्ड
8	8	संत कवरदास वार्ड
9	9	डॉ. भीमराव अम्बेडकर वार्ड
10	10	संतरविदास वार्ड
11	11	कृशाभाऊ ठाकरे वार्ड
12	12	महात्मा गांधी वार्ड
13	13	रानी अवंतीबाई वार्ड
14	14	डॉ. श्यामाप्रसाद मुखर्जी वार्ड
15	15	डॉ.ए.पी.जे. अब्दुल कलाम वार्ड
16	16	गुरु गोविन्द सिंह वार्ड
17	17	महारानी लक्ष्मीबाई वार्ड
18	18	छत्रपति शिवाजी वार्ड
19	19	रानीदुर्गावती वार्ड
20	20	बिहारी जी वार्ड
21	21	पंडित कृष्णचंद्र शर्मा वार्ड
22	22	संत कबीरदास वार्ड
23	23	महाराणा प्रताप वार्ड
24	24	महावीर वार्ड
25	25	पंडित लाल बहादुर शास्त्री वार्ड
26	26	आचार्य विद्यासागर वार्ड
27	27	माता शबरी वार्ड
28	28	स्वामी विवेकानंद वार्ड
29	29	चंद्रशेखर आजाद वार्ड
30	30	पंडित अटल बिहारी वाजपेयी
31	31	वीर सावरकर वार्ड
32	32	आचार्य विनोबा भावे वार्ड

### वार्ड क्रमांक -01 सरदार वल्लभभाई पटेल वार्ड (जनसंख्या-1987)

- उत्तर:- बीना सागर रेलवे लाईन से ग्राम लुहरा की सीमा से मर्यादित होकर राजस्व ग्राम मुहली खुर्द की सीमा से मर्यादित।
- पूर्व:- राजस्व ग्राम मुहली खुर्द की सीमा से प्रारंभ होकर मुहली बुजुर्ग को सम्मिलित कर खैरा रोड की सीमा तक।
- दक्षिण:- मुहली बुजुर्ग की सीमा से प्रारंभ होकर खिमलासा रोड दोनो ओर के औद्योगिक क्षेत्र को सम्मिलित कर रेलवे कॉलोनी से मर्यादित होकर बीना सागर रेलवे लाईन तक।
- पश्चिम:- रेलवे लाईन से मर्यादित ग्राम लुहरा की सीमा तक।

### वार्ड क्रमांक -02 शहीद विरसा मुंडा वार्ड (जनसंख्या-1855)

- उत्तर:- रेलवे स्टेशन के पास रेलवे लाईन से प्रारंभ होकर रेलवे कॉलोनी सम्मिलित करते हुये खिमलासा रोड औद्योगिक क्षेत्र की सीमा से मर्यादित होकर मुहली बुजुर्ग के पास नगर पालिका सीमा तक।
- पूर्व:- मुहली बुजुर्ग की सीमा से प्रारंभ होकर ग्राम खैरा की सीमा से मर्यादित होकर रजवांस रोड पर न.पा. सीमा तक।
- दक्षिण:- रजवांस रोड पर नगर पालिका सीमा से प्रारंभ होकर खैरा रोड कॉलोनी, चिरौंजी कॉलोनी भूतेश्वर रोड शमशानघाट, पातालिया हनुमान मंदिर को सम्मिलित कर राजस्व ग्राम सिमरिया घाट की सीमा से मर्यादित।
- पश्चिम:- सिमरिया घाट की सीमा से रेलवे लाईन से मर्यादित होकर रेलवे स्टेशन की पूर्वी भाग की कॉलोनी को सम्मिलित कर औद्योगिक क्षेत्र की सीमा तक।

### वार्ड क्रमांक -03 नेताजी सुभाष चंद्र बोस वार्ड (जनसंख्या-1605)

- उत्तर :- एक्सिस बैंक से परसा तिराहा पुरुषार्थ सराफ के मकान होते हुये रेस्ट हाउस को सम्मिलित कर रेलवे स्टेशन को लेते हुये बीना रोड गुरुकुल के सामने खिमलासा फाटक तक।
- पूर्व:- खिमलासा रेलवे फाटक से रेलवे लाईन से मर्यादित होकर खुरई रेलवे स्टेशन को सम्मिलित करते हुये खैरा फाटक तक।
- दक्षिण:- खैरा रोड फाटक से नगर पालिका चुंगी नाके तक।
- पश्चिम:- खैरा रोड नाका से गायत्री मंदिर के सामने से होकर शासकीय आवास, मंडी आदि सम्मिलित करते हुये मंत्री कार्यालय को लेते हुये चिंतापूर्णा माता मंदिर से सिद्ध सदन स्टूडियो को लेते हुये अजित जैन के मकान तक।

### वार्ड क्रमांक -04 शहीद भगत सिंह वार्ड (जनसंख्या-2040)

- उत्तर :- एडीजे क्वार्टर से प्रारंभ होकर एसडीएम आवास पुराने वेयर हाउस के गोदाम सम्मिलित कर कायस्थ समाज सामुदायिक भवन तक।
- पूर्व:- कायस्थ समाज सामुदायिक भवन से अरुण पांचाल का मकान विनय फेक्ट्री लेते हुए अम्बेडकर चौराहे पर बसंत सत्संगी (स्वराज ट्रेक्टर्स) तक।
- दक्षिण:- बसंत सत्संगी (स्वराज ट्रेक्टर्स) शहनाई गार्डन पुत्री शाला लेते हुये सुभाष वकील का मकान सम्मिलित करते हुये आलोक जैन के मकान तक।
- पश्चिम:- आलोक जैन के मकान से मुन्ना रजक के मकान को शामिल कर डेनिडा क्वार्टर को लेते हुये चिंतापूर्णा मंदिर के सामने एडीजे आवास तक।



### वार्ड क्रमांक -05 पंडित दीनदयाल उपाध्याय वार्ड (जनसंख्या-1873)

- उत्तर :- परसा चौराहे पर डॉ० संतोष जैन के मकान से ओ०पी० चौबे के मकान के पीछे तक।  
 पूर्व :- पुराने आबकारी मार्ग पर ओ०पी० चौबे के मकान के पीछे से अतीक भाईजान की दुकान, नाथूराम सेन के मकान को सम्मिलित कर गुरुद्वारे के सामने खाली मैदान तक।  
 दक्षिण :- गुरुद्वारे के सामने खाली मैदान से दाहिने ओर के मकान सम्मिलित करते हुए रवि सैनी, अजित सिंघई, श्रीमंत सेठ जी का भवन लेते हुये झंडा चौक पर रोकड़या के मकान तक।  
 पश्चिम :- रोकड़या के मकान से दाहिने ओर के मकान सम्मिलित कर प्रकाशचंद सराफ, गुरहा धर्मशाला सम्मिलित कर डॉ. संतोष जैन के मकान तक।

### वार्ड क्रमांक -06 गुरुनानक वार्ड (जनसंख्या-1790)

- उत्तर :- सागर रोड पर खड़डर के मकान से पी०एन०बी० लेते हुए डॉ० भीमराव अंबेडकर की प्रतिमा के तक राय टायर वालों के मकान तक।  
 पूर्व :- डॉ० अंबेडकर जी की प्रतिमा के सामने राय के मकान से गढ़ौलानाका मुकेश जैन किराना के मकान तक।  
 दक्षिण :- मुकेश जैन किराना के मकान से सुभाष जैन के मकान को लेते हुए द्वारका राय के टाल तक।  
 पश्चिम :- द्वारका राय के टाल से सिद्ध बाबा का मंदिर लेते हुए आबकारी के सामने से होकर सागर रोड पर खड़डर के मकान तक।

### वार्ड क्रमांक -07 रविन्द्र नाथ टैगौर वार्ड (जनसंख्या-1572)

- उत्तर :- साईं मंदिर के सामने राय के मकान से होण्डा सर्विस सेंटर लेते हुए गढ़ौला नाका चौराहे तक।  
 पूर्व :- गढ़ौला नाका चौराहा से बल्ले के मकान, पूरन बाबा के मकान को लेते हुए सागर नाका चौराहा संत रविदास जी के मंदिर तक।  
 दक्षिण:- संतरविदास जी के मंदिर से दाहिने ओर के मकान लेते हुए रतन सिंधी के मकान को लेते हुए यादव जी के मकान तक।  
 पश्चिम:- शहीद भगतसिंह सड़क पर दाहिने ओर के भवन अनुरुद्ध यादव के मकान को लेते हुए शिव मंदिर को लेते हुये राय के मकान तक।

### वार्ड क्रमांक -08 संत कवरदास वार्ड (जनसंख्या-1544)

- उत्तर :- शोभाराम कुर्मी के मकान से खैरा रेल्वे फाटक तक  
 पूर्व:- खैरा फाटक से बीना सागर रेल्वे लाईन से मर्यादित होकर वीर कालौनी में रेल्वे लाईन के पास सिमरिया वाले पंडित जी के मकान के मकान तक  
 दक्षिण:- सिमरिया वाले पंडित जी के मकान से वीर कालौनी को सम्मिलित करते हुये सुलभ काम्पलेक्स के सामने प्रभातसिंह बेरी वालों के मकान तक  
 पश्चिम :- प्रभातसिंह बेरी वाले के मकान से प्रारंभ होकर अम्बेडकर चौराहे से राजेन्द्र सिंह के मकान को सम्मिलित करते हुये शोभाराम कुर्मी के मकान तक।

### वार्ड क्रमांक -09 डॉ. भीमराव अम्बेडकर वार्ड (जनसंख्या-1656)

- उत्तर :- सिमरिया वाले पंडित जी के मकान के सामने हरिदास मंदिर के खेतों को सम्मिलित कर सामुदायिक भवन को सम्मिलित करते हुये बीना सागर मार्ग पर सुलभ कॉम्प्लेक्स तक।
- पूर्व:- बीना सागर रेल्वे लाईन के पास परिहार के खेत को सम्मिलित कर बैजनाथ यादव के मकान को सम्मिलित कर बेनीबाई के मकान तक।
- दक्षिण:- बेनीबाई के मकान से राकेश श्रीवास्तव एवं सागर रोड पर बमूरा वालों के मकान को सम्मिलित करते हुये सागर नाका चौराहे पर शंकर जी की मड़िया तक।
- पश्चिम :- सागर नाका चौराहे से (शंकर जी की मड़िया) प्रारंभ होकर स्लम डिस्पेंसरी के पास सुलभ कॉम्प्लेक्स तक।

### वार्ड क्रमांक -10 संतरविदास वार्ड (जनसंख्या-1826)

- उत्तर:- नरेन नदी नगर पालिका सीमा से परिहार (बीना-सागर रेल्वे लाईन के पास) के खेत तक।
- पूर्व:- नरेन नदी से मर्यादित होकर सागर रोड से रेल्वे लाईन तक।
- दक्षिण:- किशोरीलाल के मकान (सागर रोड) से वांथी ओर के मकान लेते हुये नरेन नदी नगर पालिका की सीमा तक।
- पश्चिम :- परिहार के खेत (बीना-सागर रेल्वे लाईन के पास) से दामोदर यादव के मकान को लेते हुये विशाल यादव के मकान को सम्मिलित कर बीना सागर मार्ग पर किशोरीलाल के मकान तक।

### वार्ड क्रमांक -11 कुशाभारु ठाकरे वार्ड (जनसंख्या-1689)

- उत्तर :- सागर नाका दुबे जी के शोरूम से प्रारंभ होकर दाहिने ओर के मकान एमपीईबी, यादव कॉलोनी, नायक कॉलोनी, डीपीएस स्कूल लेते हुये के.के.पैलेस के सामने बायपास तिराहे कॉर्नर तक।
- पूर्व :- वायपास तिराहे से दाहिने ओर के खेत लेते हुए श्रीराम ताम्रकार के खेत तक।
- दक्षिण :- श्रीराम ताम्रकार के खेत से दाहिने ओर के खेत लेते हुए मुन्ना यादव की कॉलोनी गोपाल यादव का खेत, दुबे जी का खेत लेते हुए, राजेश तिवारी के मकान के सामने के मकान लेते हुए राहतगढ़ रोड दुबे कॉलोनी के गेट तक।
- पश्चिम:- राहतगढ़ रोड दुबे कॉलोनी के गेट से दाहिनी ओर का भाग लेते हुये सागर नाका चौराहे पर रायल एन्फिल्ड शोरूम तक।

### वार्ड क्रमांक -12 महात्मा गांधी वार्ड (जनसंख्या-1702)

- उत्तर:- दुबे शोरूम के पीछे राहतगढ़ रोड पर दुबे कॉलोनी के गेट से प्रारंभ होकर रिषी रोकड़या, मुकेश मिश्रा, राजेश तिवारी तक।
- पूर्व:- राजेश तिवारी के मकान के सामने तिकोना मकान (साहबसिंह ठाकुर) के मकान के पीछे से दुबे जी, गोपाल यादव, मुन्ना यादव, श्रीराम ताम्रकार के खेत को छोड़ते हुए बीना वायपास तक।
- दक्षिण:- सागर बीना वायपास मार्ग पर दाहिने ओर के खेत लेते हुए जरवास वायपास मार्ग से मर्यादित होते हुए राहतगढ़ रोड जरवास चौराहे तक।
- पश्चिम:- जरवास चौराहे से राहतगढ़ रोड पर दाहिने ओर के मकान लेते हुए विजय जैन का बगीचा, विकास समैया का भवन, लकी मैरिज गार्डन, पंचरतन कॉलोनी लेते हुए दुबे शोरूम के पीछे दुबे कॉलोनी के गेट तक।

### वार्ड क्रमांक -13 रानी अवंतीबाई वार्ड (जनसंख्या-2041)

- उत्तर:- एन.एच. 934 सागर बायपास पर राजस्व ग्राम जरवांस की सीमा से प्रारंभ होकर बायपास मार्ग से मर्यादित होते हुए के.के.पैलेस होटल के सामने से सागर रोड पर रेंगुवा के दायें भाग को सम्मिलित कर न0पा0 सीमा नरेन नदी के पुल तक।
- पूर्व:- सागर रोड नरेन नदी से मर्यादित होकर रेंगुवा की राजस्व सीमा को सम्मिलित करते हुए जरवांस के आगे ग्राम बांगची की सीमा तक।
- दक्षिण:- राजस्व ग्राम मुकारमपुर एवं खजराहरचंद की सीमा से मर्यादित।
- पश्चिम:- ग्राम सतनाई की सीमा से मर्यादित।

### वार्ड क्रमांक -14 डॉ० श्यामा प्रसाद मुखर्जी वार्ड (जनसंख्या-1753)

- उत्तर:- सतनाई बायपास चौराहे से मॉडल रोड होकर पॉलिटैक्निक कालेज के बाजू से रोड क्रॉस कर कब्रिस्तान के सामने शासकीय एकीकृत कन्या उच्चतर माध्यमिक विद्यालय शामिल करते हुये बगिया में मनोज तिवारी के मकान तक।
- पूर्व:- बगिया में मनोज तिवारी के मकान के पीछे से दाहिने ओर के मकान लेते हुये दीक्षित मैडम के मकान को सम्मिलित करते हुए पटैल के मकान के सामने से होकर महेन्द्र प्रताप पार्क के सामने अंबेडकर म्यूजियम एवं ऑडिटोरियम शामिल कर राहतगढ़ रोड तक।
- दक्षिण:- राहतगढ़ रोड पर ऑडिटोरियम के बाजू से प्रारंभ होकर बालाजी पुरम कॉलोनी को सम्मिलित करते हुये जरवांस बायपास चौराहे तक।
- पश्चिम:- जरवांस बायपास चौराहे से मॉडल स्कूल, कृषि उपज मंडी को लेकर सतनाई बायपास चौराहे तक।

### वार्ड क्रमांक -15 डॉ. ए.पी.जे. अब्दुल कलाम वार्ड (जनसंख्या-1788)

- उत्तर बाबूलाल सेन के मकान से पॉलिटैक्निक रोड होकर तालाब के मंदिरो, शहरी नये थाने को सम्मिलित करते हुये जामा मस्जिद के कॉर्नर तक।
- पूर्व- जामा मस्जिद
- दक्षिण- मस्जिद के पीछे नये थाने से प्रारंभ होकर लक्ष्मण चंदेल, रानी रैकवार के मकान को लेते हुये तालाब के मंदिरो को सम्मिलित कर ठाकुर महेन्द्र प्रताप पार्क की बाउंड्री (मोंगा) से मर्यादित होकर ऑडिटोरियम मार्ग पर रोडक्रॉस कर पटैल के मकान तक।
- पश्चिम- महेन्द्र प्रताप पार्क के सामने गली बगिया में पटैल के मकान जाहर सिंह यादव रामसिंह बाबू के मकान को शामिल करते हुये रामनिवास श्रीवास्तव के मकान को सम्मिलित कर बाबूलाल सेन के मकान से पॉलिटैक्निक रोड तक।

### वार्ड क्रमांक -16 गुरु गोविन्द सिंह वार्ड (जनसंख्या-1895)

- उत्तर :- तलैया सड़क पर इशाक मास्टर के मकान से प्रारंभ होकर अस्पताल के पीछे धर्मेन्द्र गुप्ता के मकान तक।
- पूर्व :- धर्मेन्द्र गुप्ता के मकान से पॉलिटैक्निक रोड पर अखलेश राय के मकान को लेते हुये शास0 नवीन प्राथमिक शाला क्र 2 तक।
- दक्षिण :- पॉलिटैक्निक रोड पर शास0 नवीन प्राथमिक शाला क्र 2 से प्रारंभ होकर हरिनारायण रैकवार के मकान के सामने यूनिंस के मकान तक।
- पश्चिम :- शहीद के मकान से इशाक मास्टर के मकान के कॉर्नर तक।

### वार्ड क्रमांक -17 महारानी लक्ष्मीबाई वार्ड (जनसंख्या-1917)

- उत्तर :- खजरी तलैया से पंडित के कुआ के पास मंदिर को लेते हुए बसंतराव ओखदे के मकान तक बसंतराव ओखदे के मकान के बाजू से गली में गोविंद घोषी, रामकली के मकान को सम्मिलित करते हुए पॉलिटैक्निक मार्ग पर इसरत अली के मकान तक ।
- पूर्व :- इसरत अली के मकान से पॉलिटैक्निक मार्ग पर कब्रिस्तार, शामिल कर सरस्वती शिशु मंदिर स्कूल के कॉर्नर तक ।
- दक्षिण:- सरस्वती शिशु मंदिर के बाजू से मॉडल रोड होते हुए सिविल अस्पताल तक ।
- पश्चिम :- सिविल अस्पताल की बाउंड्री के पीछे से खेतों से मर्यादित होकर खजरी तलैया तक ।

### वार्ड क्रमांक -18 छत्रपति शिवाजी वार्ड (जनसंख्या-1791)

- उत्तर:- वीरेन्द्र सिंघई के मकान से पुराना थाना शामिल कर रोड क्रॉस कर मलैया मंदिर शामिल कर शिवाजी चौक पर मानकचंद मलैया के मकान से तक ।
- पूर्व :- मानकचंद मलैया के मकान से हाट बाजार न0पा0 की दुकाने लेते हुए (दाहिने तरफ) मेरा खुरई को सम्मिलित करते हुए राहतगढ़ रोड से ठाकुर महेन्द्र प्रताप सिंह पार्क की बाउंड्री तक ।
- दक्षिण:- राहतगढ़ रोड पर ठाकुर महेन्द्र प्रताप सिंह पार्क को सम्मिलित करते हुए तालाब के किनारे-किनारे बाउंड्री तक ।
- पश्चिम :- ठाकुर महेन्द्र प्रताप सिंह पार्क तालाब के किनारे से तालाब को सम्मिलित करते हुए डोहेला मंदिर लेते हुए, किले की बाउंड्री सम्मिलित कर रोड क्रॉस कर वीरेन्द्र सिंघई के मकान तक ।

### वार्ड क्रमांक -19 रानी दुर्गावती वार्ड (जनसंख्या-1705)

- उत्तर:- महारानी लक्ष्मीबाई मार्ग पर शैलेन्द्र प्रताप सिंह ठाकुर के मकान से दाहिने ओर के मकान लेते हुए पुराने सिविल अस्पताल को लेकर झंडा चौक क्रॉस कर भट्ट किराना से अतिशय मेडीकल तक वहां से रोड क्रॉस मुल्ला एसटीडी लेते हुये अजित कुमार सिंघई के मकान को लेकर गली में मंदिर सरदार के मकान को शामिल कर गुरुद्वारा के सामने शब्बीर भाईजान के मकान तक ।
- पूर्व :- गुरुद्वारा मार्ग पर भाईजान के मकान से साईं मंदिर के सामने से होकर नंदीराम सचदेव, रोड क्रॉस कर द्वारका राय के मकान को सम्मिलित कर मनोज दुबे के मकान को लेते हुये सड़क क्रॉस कर भारत मेडीकल को लेकर सागर नाका चौराहे पर दुबे की होटल तक ।
- दक्षिण :- राहतगढ़ रोड पर दुबे होटल से सुलभ कॉम्प्लेक्स एवं भगवानदास अहिरवार के मकान को लेते हुए मेरा खुरई तिराहे पर शिव मंदिर तक ।
- पश्चिम :- शिव मंदिर से प्रारंभ होकर शिवाजी चौक पर प्याउ तक तथा रोड क्रॉस कर मालवीय सड़क पर डॉ0 मलैया, मूलचंद सैनी के मकान को लेते हुए पुराने थाने के सामने से होकर भट्ट के मकान को लेते हुए दानिश के मकान तक वहां से पुराने अस्पताल के पीछे से आंगनबाड़ी (न.पा. औषधालय) लेते हुए बरिया वालों के मकान को लेते हुए शैलेन्द्र प्रताप सिंह के मकान के पीछे तक ।

### वार्ड क्रमांक -20 बिहारी जी वार्ड (जनसंख्या-1618)

- उत्तर:- देव हनुमान जी मार्ग पर चांदोरकर जी के मकान से परसा चौराहे पर होटल मिड टाउन तक।
- पूर्व :- पं.के.सी.शर्मा मार्ग होटल मिड टाउन से प्रारंभ होकर वरदान प्लाजा को सम्मिलित कर जयकुमार मुल्ला जी के मकान तक।
- दक्षिण:- झंडा चौक महारानी लक्ष्मीबाई मार्ग जय कुमार मुल्ला जी के मकान से बृजमोहन मंदिर सम्मिलित करते हुए ललिता शास्त्री स्कूल के पास राममनोहर सोनी के मकान तक।
- पश्चिम:- राममनोहर सोनी के मकान के बाजू की गली से प्रताप स्कूल के सामने हनीफ खान, प्राचीन जैन मंदिर के सामने से बाटू के मकान, सुनील गढ़ौला वालों के मकान को सम्मिलित कर चांदोरकर जी के मकान तक।

### वार्ड क्रमांक -21 पंडित कृष्णचंद्र शर्मा वार्ड (जनसंख्या-1767)

- उत्तर :- टूटे ट्रक के पास ब्रज श्रीवास्तव के मकान से श्रीराम धर्मशाला तक।
- पूर्व :- श्रीराम धर्मशाला से मोदी सदन, कमलेश समैया, प्राचीन जैन मंदिर लेते हुये अशोक पांडे के मकान तक फिर रोड क्रॉस कर प्रताप स्कूल लेते हुए ललिता शास्त्री स्कूल तक।
- दक्षिण :- ललिता शास्त्री स्कूल से सरवटे बिल्डिंग (महारानी लक्ष्मीबाई मार्ग) तक।
- पश्चिम :- सरवटे बिल्डिंग से साहू के मकान लेते हुए रविन्द्रनाथ दुबे, मथुरादास मंदिर लेते हुए बाबा भैया के मकान को सम्मिलित कर रोड क्रॉस कर पांडे चक्की वाले का मकान शामिल कर शिव मंदिर लेते हुये ब्रज श्रीवास्तव के मकान तक।

### वार्ड क्रमांक -22 संत कबीरदास वार्ड (जनसंख्या-1618)

- उत्तर :- लवकुश तिराहे पर पप्पू विश्वकर्मा के मकान से चंद्रघंटा देवी मंदिर को लेते हुये शर्मा सड़क पर हुकुम राठौर का मकान लेते हुये वैद्यराज जी का मकान लेते हुये रामस्वरूप नेमा के मकान तक।
- पूर्व:- रामस्वरूप नेमा के मकान से आशाबाई श्रीवास्तव, कुईया वालो का मकान सम्मिलित कर साहू धर्मशाला तक।
- दक्षिण :- साहू धर्मशाला से तक्षशिला स्कूल लेते हुये तलैया के मकान के सामने के मकान लेते हुये कमलरानी साहू के मकान तक।
- पश्चिम:- कमलरानी साहू के मकान से जित्तू सिंधी की दुकान लेते हुये पुराने जनपद के पीछे से लवकुश तिराहे पर सरस्वती अहिरवार के मकान तक।

### वार्ड क्रमांक -23 महाराणा प्रताप वार्ड (जनसंख्या-1765)

- उत्तर :- कमलेश राय के टाल के सामने पुलिया से नाले के किनारे किनारे होते हुए पटैल के मकान तक।
- पूर्व :- नीलेश विश्वकर्मा के मकान से टूटे ट्रक के पास रोड क्रॉस कर रामगोपाल श्रीवास्तव के मकान, उत्सव गार्डन को सम्मिलित करते हुये आनंद समैया के मकान तक।
- दक्षिण :- आनंद समैया के मकान से शेरसिंह ठाकुर का मकान लेते हुए दुर्जन अहिरवार के मकान तक।
- पश्चिम :- दुर्जन अहिरवार के मकान के सामने चंद्रघंटा देवी मंदिर, पुराना जनपद के बाजू वाली बीना रोड के सामने के जगदीश सैनी के मकान को लेते हुए पुलिया(गंदा नाला) तक।

### वार्ड क्रमांक -24 महावीर वार्ड (जनसंख्या-1897)

- उत्तर :- रामनारायण दुबे शास्त्री जी के मकान के सामने के मकानों को लेते हुये अवनीश छीपा के समाज खत्री, महेन्द्र गोस्वामी के मकान को लेते हुये राजीव गांधी चौक पर पुराने टेलीफोन कार्यालय तक।
- पूर्व :- श्रीमंत होण्डा शो से न्यायालय, पशु चिकित्सालय, सरॉय मार्केट को लेते हुये परसा तिराहे पर भागचंद्र गुरहा की दुकान तक।
- दक्षिण :- श्री देव हनुमान जी मार्ग पर भागचंद्र गुरहा की दुकान के बाजू से पुराना हनुमान मंदिर लेते हुये बच्चू जैन के मकान तक।
- पश्चिम :- बच्चू जैन के मकान के बाजू से दाहिनी ओर के मकान लेते हुये अंशुल नामदेव के मकान के पीछे से सीईओ पटैरिया के मकान को सम्मिलित कर रामनारायण दुबे शास्त्री जी के मकान के सामने तक।

### वार्ड क्रमांक -25 पंडित लाल बहादुर शास्त्री वार्ड (जनसंख्या-1855)

- उत्तर :- श्रीमंत सेठ के खेत की बाउन्ड्री एवं इन्द्रपस्थ कालौनी से मर्यादित होते हुये कैसर अस्पताल एवं स्टेडियम को सम्मिलित करते हुये स्टेशन चौराहे पर आशीष जैन की दुकान तक।
- पूर्व:- आशीष जैन की दुकान से स्टेडियम की दुकाने लेते नटराज टॉकीज लेते हुये राजीव गांधी चौक पर रवीलदत्त शर्मा के मकान तक।
- दक्षिण :- राजीव गांधी चौक से रवीलदत्त शर्मा के मकान से दाहिनी ओर के मकान लेते हुये अशोक अहिरवार के मकान तक फिर रोड क्रॉस कर सरकारी कुँआ से दाहिनी ओर के मकान लेते हुये परसा सिंधी का बगीचा लेते हुये नाला तक।
- पश्चिम:- नाला से प्रारंभ होकर दाहिनी ओर के मकानों का सम्मिलित कर प्रताप सेन के मकान तक एवं बाउन्ड्री से श्रीमंत सेठ के खेत की बाउन्ड्री तक।

### वार्ड क्रमांक -26 आचार्य श्री विद्यासागर वार्ड (जनसंख्या-1903)

- उत्तर:- बीना रोड पर राजकुमार अहिरवार के मकान से प्रहलाद लोधी, ब्लू बेल्स, कॉन्वेंट स्कूल को सम्मिलित कर गुरुकुल तिराहे के पास श्रीमंत सेठ के खेत के कॉर्नर तक।
- पूर्व :- श्रीमंत सेठ के खेत के कॉर्नर से रिलायंस पेट्रोल पंप, बीएसएनएल ऑफिस सम्मिलित करते हुए राजेश समैया के मकान के पास श्रीमंत सेठ जी की दुकानों तक।
- दक्षिण :- राजेश समैया के मकान से सुगंधी चौधरी, राजेश बड़कुल के मकान को सम्मिलित कर बाउंड्री- बाउंड्री होते हुए गौड़ मुहल्ला सम्मिलित कर प्रताप सेन के मकान से लगी बाउंड्री तक, एवं बाउंड्री से लगे मकानों को सम्मिलित कर प्रताप सेन के मकान के सामने लक्ष्मीनारायण साहू के मकान तक।
- पश्चिम:- गणेश विधा मंदिर के सामने दाहिने ओर के मकान लेते हुए सूरज यादव के मकान तक, फिर रोड क्रॉस कर योगेन्द्र राजपूत शिक्षक के मकान से नौलखा गार्डन, ब्लू बेल्स स्कूल के पीछे से गेंदालाल पटैल के मकान तक फिर रोड क्रॉस कर लाड़ले आदिवासी के मकान को सम्मिलित कर कबीर प्राथ.शाला के सामने सियाबाई धानक के मकान के बाजू से ग्रामीण थाने की बाउंड्री के पीछे राजकुमार (राजू) अहिरवार के मकान तक।

**वार्ड क्रमांक -27 माता शबरी वार्ड (जनसंख्या-1977)**

- उत्तर :- गणेश विधा मंदिर जाने वाले मार्ग पर प्रताप सेन के सामने पी.पी. दुबे के प्लाट से गणेश विधा मंदिर लेते हुए भरत ठाकुर, सूरज यादव के मकान को सम्मिलित कर रोड क्रॉस कर देवी जी का मंदिर, मंगल भवन को सम्मिलित कर बाये तरफ के मकान लेते हुए चौरसिया के मकान से सुरेंद्र ठाकुर के मकान तक वहां से आगे रोड क्रॉस कर अशोक सिंधी के मकान को सम्मिलित कर जानकी अहिरवार के मकान तक फिर गली में संतोष प्रजापति के मकान से शंभू के मकान को लेते हुए रोड क्रॉस कर कबीर स्कूल लेते हुए ग्रामीण थाने की बाउंड्री के पीछे बीना रोड तक।
- पूर्व :- पी0पी0दुबे के प्लाट से शास्त्री वार्ड से मर्यादित होकर अखलेश दुबे, पं0 दीनदयाल उपाध्याय पार्क सम्मिलित करते हुए आशुतोष शिव मंदिर के आगे के नाले तक।
- दक्षिण :- नाले से बीना रोड तिराहे पर ग्रामीण थाने तक।
- पश्चिम :- बीना रोड तिराहे से राजू अहिरवार के सामने ग्रामीण थाने की बाउंड्री तक।

**वार्ड क्रमांक -28 स्वामी विवेकानंद वार्ड (जनसंख्या-1952)**

- उत्तर :- बीना रोड पर पीएचई को आवंटित भूमि में निर्मित भवनों को सम्मिलित करते हुए, शिक्षक कालौनी, मिशन कंपाउंड, आवंकारी कार्यालय के भवन के पीछे होकर गूलर रोड क्रॉस कर गुरुकुल के पीछे निर्मित गूलर क्षेत्र के भवनों को सम्मिलित करते हुए रेल्वे लाईन के पास लोधी के मकान तक।
- पूर्व :- रेल्वे लाईन के किनारे - किनारे संजय (सीता) अहिरवार के मकान से खिमलासा रेल्वे फाटक तक।
- दक्षिण :- खिमलासा रेल्वे फाटक के पास गुरुकुल से प्रारंभ होकर बीना रोड पर एगो इंडस्ट्रीज, वन परिक्षेत्र कार्यालय, के आगे रोड क्रॉस कर ग्रामीण थाने के सामने लाल कॉलौनी, सरयू नगर, सम्मिलित करते हुए, कमलेश राय के टाल के पास नाले की पुलिया तक।
- पश्चिम :- नाले की पुलिया से प्रारंभ होकर सरयू कॉलौनी, लाल कॉलौनी, आर.एल.एम. कॉलेज, रीठौर प्राथ.शाला, उप स्वास्थ्य केंद्र के पीछे के खेतों से मर्यादित होकर बायपास रोड क्रॉस कर बीना रोड पर पीएचई भूमि के आगे पुलिया तक।

**वार्ड क्रमांक -29 चंद्रशेखर आजाद वार्ड (जनसंख्या-1938)**

- उत्तर:- जगदीशपुरा चौराहे से वायपास द्वारा मर्यादित होकर घोरट रोड को क्रॉस कर टीहर रोड के आगे रीठौर की सीमा तक।
- पूर्व :- वायपास रोड पर नाले की पुलिया से खेतों के मकानों को सम्मिलित करते हुए वारेलाल पटैल के बगीचे को लेकर नाले के पास कमलेश राय के टाल के बाजू से पुलिया तक।
- दक्षिण :- कमलेश राय के टाल से बीना रोड के दाहिने ओर का हिस्सा के मकानों को लेते हुए नीतिराज के मकान को सम्मिलित कर खजरी तलैया के बट्टी पटैरिया के टाल तक।
- पश्चिम :- खजरी तलैया के पास से सुलभ कॉम्प्लेक्स के पीछे के खेतों से मर्यादित होकर चंद्रप्रतापसिंह ठाकुर के मकान के पास नाले तक वहां से रोड क्रॉस कर लंबरदार पेट्रोल पंप के सामने जेल रोड पर सामुदायिक भवन को सम्मिलित करते हुए साहू कालौनी को सम्मिलित कर जगदीशपुरा वायपास चौराहे पर।

### वार्ड क्रमांक -30 पंडित अटलबिहारी वाजपेयी वार्ड (जनसंख्या-1685)

- उत्तर :- वायपास जगदीशपुरा चौराहे से प्रारंभ होकर फिल्टर प्लांट, जेल रोड के दाहिने ओर के भाग छात्रावास, आवास कालौनी, सम्मिलित करते हुए घोरट रोड चौराहे पर लम्बरदार फ्यूल सेंटर तक।
- पूर्व:- घोरट रोड चौराहे पर लम्बरदार फ्यूल सेंटर चंदू भैया के मकान के बाजू में निकले नाले के किनारे होकर कृषि भूमि को लेते हुए प्रधानमंत्री आवास कालौनी के पीछे से सिविल अस्पताल के क्वार्टरों को सम्मिलित कर सिविल अस्पताल के पीछे की बाउंड्री तक।
- दक्षिण :- सिविल अस्पताल की बाउंड्री से प्रारंभ होकर उपजेल, ट्रेचिंग ग्राउन्ड को सम्मिलित कर नगर पालिका मॉडल रोड से मर्यादित होकर सतनाई वायपास चौराहे तक।
- पश्चिम :- सतनाई चौराहे से बीना वायपास के दाहिने भाग को लेकर जगदीशपुरा वायपास चौराहे तक।

### वार्ड क्रमांक -31 वीर सावरकर वार्ड (जनसंख्या-1941)

- उत्तर:- वायपास रोड बीना सागर पर राजस्व ग्राम घोरट की सीमा से प्रारंभ होकर वायपास से मर्यादित होकर राजस्व ग्राम जगदीशपुरा को सम्मिलित कर जरवास की सीमा तक।
- पूर्व:- जगदीशपुरा से सतनाई, आलखेड़ी को सम्मिलित कर खजरा हरचंद की सीमा तक।
- दक्षिण:- आलखेड़ी से हनौता को सम्मिलित कर राजस्व ग्राम दलपतपुर ग्रंट की सीमा से मर्यादित।
- पश्चिम:- ग्राम हरदुआ को सम्मिलित कर बीना नदी से दानखेड़ी रोड से मर्यादित होकर ग्राम घोरट के सामने से 132 के व्ही. विद्युत स्टेशन को लेते होते हुए वायपास पर जगदीशपुरा की सीमा तक।

### वार्ड क्रमांक -32 आचार्य विनोबा भावे वार्ड (जनसंख्या-1986)

- उत्तर- पूर्व राजस्व ग्राम निर्तला, लुहरा को सम्मिलित कर राजस्व ग्राम कोहा एवं धांगर पंचायत से मर्यादित।
- पूर्व- लुहरा की राजस्व सीमा को सम्मिलित करते हुए धांगर पंचायत की सीमा से प्रारंभ होकर ग्राम गूलर को सम्मिलित कर खुरई के पुराने वार्ड क्र 27 सहोद्राबाई राय वार्ड की सीमा तक।
- दक्षिण- मिशन कंपाउंड, हास्पिटल, शिक्षक कॉलोनी की सीमा से मर्यादित होकर रीठौर को सम्मिलित कर राजस्व ग्राम घोरट की सीमा तक।
- पश्चिम- राजस्व ग्राम सुनेटी एवं बागंथरी पट्टी की सीमाओं से मर्यादित।

मध्यप्रदेश के राज्यपाल के नाम से तथा आदेशानुसार,  
दीपक आर्य, कलेक्टर.



Sagar, the 30th May 2022  
(Notification)

67 S. No.: -1029/ DUDA/ 2022- M.P. In exercise of the powers conferred by sub-section 1 of section 29 of the Municipality Act, 1961 (No. 37 of 1961), The are Government Determines the extension of 32 wards of the Municipal Council, Khurai District Sagar, as per the schedule given below:-

Sr. No.	Ward No.	Name of Ward
1	1	Sardar Vallabhbai Patel Ward
2	2	Martyr Virsa Munda Ward
3	3	Netaji Subhash Chandra Bose Ward
4	4	Shaheed Bhagat Singh Ward
5	5	Pandit Deendayal Upadhyay Ward
6	6	Guru Nanak Dev Ward
7	7	Rabindra Nath Tagore Ward
8	8	Sant Kavardas Ward
9	9	Dr. Bhimrao Ambedkar Ward
10	10	Santravidas Ward
11	11	Kushabhau Thackeray Ward
12	12	Mahatma Gandhi Ward
13	13	Rani Avantibai Ward
14	14	Dr. Shyamaprasad Mukherjee Ward
15	15	Dr. A.P.J. abdul kalam ward
16	16	Guru Gobind Singh Ward
17	17	Maharani Laxmibai Ward
18	18	Chhatrapati Shivaji Ward
19	19	Ranidurgavati Ward
20	20	Bihari Ji Ward
21	21	Pandit Krishnachandra Sharma Ward
22	22	Sant Kabirdas Ward
23	23	Maharana Pratap Ward
24	24	Mahavir Ward
25	25	Pandit Lal Bahadur Shastri Ward
26	26	Acharya Vidyasagar Ward
27	27	Mata Shabri Ward
28	28	Swami Vivekananda Ward
29	29	Chandrashekhar Azad Ward
30	30	Pandit Atal Bihari Vajpayee
31	31	Veer Savarkar Ward
32	32	Acharya Vinoba Bhave Ward

**Ward No-01 Sardar Vallabhbhai Patel Ward (Population 1987)**

- North:- Restricted from the boundary of village Luharra to Bina Sagar railway line and limited to the limits of revenue village Muhali Khurd.
- East:- Starting from the border of Revenue Village Muhli Khurd, including Muhli elders till the border of Khaira Road.
- South:- Starting from the border of Muhli elders, Khimlasa road including the industrial area on both sides and limited to Bina Sagar railway line from railway colony.
- West:- From the railway line to the limit of village Luharra.

**Ward No-02 Shaheed Virsa Munda Ward (Population 1855)**

- North:- Starting from the railway line near the railway station, including the railway colony, Khimlasa road is limited from the limits of the industrial area to the municipal limits near Muhali elders.
- East:- Starting from the border of Muhali elders, being limited to the boundary of village Khaira, NPA on Rajwans road. to the Easttent .
- South:- Starting from the municipal limits on Rajwans road, Khaira Road Colony, Chironji Colony, Bhuteshwar Road, cremation ground, Pataliya Hanuman Temple and limited to the limits of revenue village Simaria Ghat.
- West:- From the border of Simaria Ghat to the border of the industrial area, including the colony of the eastern part of the railway station, limited by the railway line.

**Ward No-03 Netaji Subhash Chandra Bose Ward (Population 1605)**

- North:- Parsa Tiraha from Axis Bank to Khimlasa Gate in front of Bina Road Gurukul, including the rest house, including the rest house, passing through the house of Purusharth Saraf.
- East:- From Khimlasa railway gate to Khaira gate including Khurai railway station after being limited by railway line.
- South:- Khaira Road gate to Municipality Chungi Naka.
- West:- From Khaira Road Naka to Ajit Jain's house, from Chintapurni Mata Mandir to Siddha Sadan Studio, taking the minister's office, including government residence, Mandi, etc., in front of Gayatri Mandir.

**Ward No-04 Shaheed Bhagat Singh Ward (Population 2040)**

- North:- Starting from ADJ Quarter, SDM housing to Kayastha Samaj community building including old warehouse warehouse.
- East:- Taking Arun Panchal's house Vinay Factory from Kayastha Samaj Community Hall to Basant Satsangi (Swaraj Tractors) at Ambedkar Crossing
- South:- Basant Satsangi (Swaraj tractors) taking Shehnai Garden daughter's school, including the house of Subhash Vakil till the house of Alok Jain.
- West:- From Alok Jain's house including Munna Rajak's house and taking Denida quarter till ADJ residence in front of Chintapurni temple.

**Ward No-05 Pandit Deendayal Upadhyay Ward (Population 1873)**

- North:- From the house of Dr. Santosh Jain at Parsa crossing to the back of OP Chabe's house.
- East:- On the old Eastcise road from behind the house of O.P. Chaibe to the empty ground in front of the Gurudwara including the shop of Ateeq Bhajjaan, Nathuram Sen's house.
- South:- Taking the building of Ravi Saini, Ajit Singhai, Shrimant Seth ji from the vacant ground in front of the Gurudwara to the house of Rokadaya at the flag check, including the house on the right.
- West:- Prakashchand Saraf by including the house on the right side from the house of Rokadaya, Dr. by including Gurha Dharamshala. To the house of Santosh Jain.

**Ward No-06 Guru Nanak Ward (Population 1790)**

- North :- Taking PNB from Khaddar's house on Sagar Road till the statue of Dr. Bhimrao Ambedkar till the house of Rai Tire.
- East:- From Rai's house in front of Dr. Ambedkar's statue to the house of Gadoulanka Mukesh Jain Kirana.
- South:- Taking the house of Subhash Jain from the house of Mukesh Jain Grocery till the Tall of Dwarka Rai.
- West:- Taking Siddha Baba's temple from Dwarka Rai's Tall, passing in front of Eastcise till Khaddar's house on Sagar Road.

**Ward No-07 Rabindra Nath Tagore Ward (Population 1572)**

- North:- Taking Honda Service Center from Rai's house in front of Sai Mandir till Gadhaula Naka intersection.
- East:- From Gadhaula Naka square to the house of Bat, taking Puran Baba's house to Sagar Naka crossing to the temple of Sant Ravidas ji.
- South:- Taking the house on the right side from the temple of Santarvidas ji, taking the house of Ratan Sindhi till the house of Yadav ji.
- West:- On Shaheed Bhagat Singh road taking the house of Anuruddha Yadav on the right side till the house of Rai taking the Shiva temple.

**Ward No-08 Sant Kavardas Ward (Population 1544 )**

- North:- From Shobharam Kurmi's house to Khaira railway gate
- East:- From Khaira gate to Bina Sagar railway line till the house of Pandit ji of Simaria near the railway line in Veer Colony.
- South:- From the house of Pandit ji of Simaria to the house of Prabhat Singh Beri, in front of Sulabh ComplEast including Veer Colony.
- West:- Starting from the house of Prabhat Singh Beri Wale, from Ambedkar Square to the house of Shobharam Kurmi including Rajendra Singh's house.

**Ward no-09 Dr. Bhimrao Ambedkar Ward (Population 1656)**

- North:- In front of the house of Pandit ji of Simaria, including the fields of Haridas Mandir, including the community building, till Sulabh ComplEast on Bina Sagar Marg.
- East:- By including Parihar's farm near Bina Sagar railway line, including Baijnath Yadav's house till Benibai's house.
- South:- From Benibai's house to Shankar ji's Madiya at Sagar Naka crossing, including the house of Rakesh Srivastava and Bamura people on Sagar Road.
- West:- Starting from Sagar Naka crossing (Shankar ji ki Madiya) till Sulabh complEast near slum dispensary.

**Ward No-10 Santravidas Ward (Population 1826)**

- North:- Naren river from the municipal limits to the fields of Parihar (near Bina-Sagar railway line).
- East:- From the Sagar road to the railway line, being limited by the Naren river.
- South:- Taking the house on the left side from Kishorilal's house (Sagar Road) till the limits of Naren river municipality.
- West:- Taking Damodar Yadav's house from Parihar's farm (near Bina-Sagar railway line) including Vishal Yadav's house till Kishorilal's house on Bina Sagar road.

**Ward No-11 Kushabhau Thackeray Ward (Population 1689)**

- North:- Starting from Sagar Naka Dubey ji's showroom, taking right side house MPEB, Yadav Colony, Nayak Colony, DPS School till Bypass Tirahe corner in front of KK Palace.
- East:- Taking the field on the right side from the Bypass Tirahe till the field of Shri Ram Coppersmith.
- South:- Munna Yadav's colony taking the farm on the right from Shriram's coppersmith's farm, Gopal Yadav's farm, Dubey's field, taking the house opposite Rajesh Tiwari's house to the gate of Rahatgarh Road Dubey Colony.
- West:- Rahatgarh Road taking right side part from the gate of Dubey Colony till the Royal Enfield Showroom at Sagar Naka intersection.

**Ward No-12 Mahatma Gandhi Ward (Population 1702)**

- North:- Starting from the gate of Dubey Colony on Rahatgarh Road behind Dubey Showroom, till Rishi Rokaraya, Mukesh Mishra, Rajesh Tiwari.
- East:- In front of Rajesh Tiwari's house from behind the house of Tikona house (Sahab Singh Thakur) till Bina bypass leaving the fields of Dubey ji, Gopal Yadav, Munna Yadav, Shri Ram Tamrakar.
- South:- Taking the fields on the right side on the Sagar Bina Bypass Road, passing through the Jarwas Bypass Marg limited to Rahatgarh Road Jarwans Square.
- West:- Vijay Jain's garden taking right side house on Rahatgarh road from Jarwans square, Vikas Samaiya's building, Lucky marriage garden, taking Panchratan colony to the gate of Dubey colony behind Dubey showroom.

**Ward No-13 Rani Avantibai Ward (Population 2041)**

- North:- N.H. 934 Sagar Bypass starting from the border of Revenue Village Jarwans and passing through the bypass road, from in front of KK Palace Hotel to Sagar Road, including the right side of Renguwa, till the bridge of Naren river.
- East:- Sagar road is limited by the Naren river, including the revenue limit of Renguwa up to the border of village Bangchi in front of Jarwans.
- South:- Limited from the border of revenue village Mukarampur and Khajraharchand.
- West:- limited by the boundary of the village Satnai.

**Ward No-14 Dr. Shyama Prasad Mukherjee Ward (Population 1753)**

- North:- From Satnai Bypass crossing the road to the side of the Polytechnic College via Model Road and crossing the road in front of the graveyard, including the Government Integrated Girls Higher Secondary School, till the house of Manoj Tiwari in Bagia.
- East:- Taking the house from behind Manoj Tiwari's house in Bagia to the right side including Dixit Madam's house, passing in front of Patel's house in front of Mahendra Pratap Park including Ambedkar Museum and Auditorium till Rahatgarh Road.
- South:- Starting from the side of Auditorium on Rahatgarh Road till Jarwans Bypass intersection, including Balaji Puram Colony.
- West:- Jarwans Bypass Crossing to Model School, Agricultural Produce Market to Satnai Bypass Square.

**Ward no-15 Dr. A.P.J. abdul kalam ward (Population 1788)**

- North:- from the house of Babulal Sen to the corner of Jama Masjid, including the temples of the pond, through the Polytechnic Road, the new urban police station.
- East:- Jama Masjid
- South:- Starting from the new police station behind the mosque, Lakshman Chandel, taking the house of Rani Raikwar, including the temples of the pond, passing through the boundary (Monga) of Thakur Mahendra Pratap Park, crossing the road on the auditorium road till Patel's house.
- West:- In the street garden in front of Mahendra Pratap Park, including the house of Patel, Jahar Singh Yadav, Ram Singh Babu's house, including the house of Ram Niwas Srivastava, from the house of Babulal Sen to the Polytechnic Road.

**Ward No:-16 Guru Gobind Singh Ward (Population 1895)**

- North:- Starting from Ishaq Master's house on Talaiya road to Dharmendra Gupta's house behind the hospital.
- East:- Taking the house of Akhlesh Rai on Polytechnic Road from Dharmendra Gupta's house till Government New Primary School no.
- South:- Starting from Government Naveen Primary School No. 2 on Polytechnic Road, in front of Harinarayan Rakwar's house till Younis' house.
- West:- From the house of the martyr to the corner of the house of Ishaq master.

**Ward No-17 Maharani Laxmibai Ward (Population 1917)**

- North:- From Khajri Talaiya taking the temple near Pandit's well till the house of Basantrao Okde to the house of Basantrao Okde, from the side of the house of Govind Ghoshi, Ramkali in the street to the house of Israt Ali on the polytechnic road including the house of Ramkali.
- East:- From the house of Israt Ali to the cemetery on the Polytechnic road, including the Saraswati Shishu Mandir to the corner of the school.
- South:- From the side of Saraswati Shishu Mandir to Civil Hospital via Model Road.
- West:- Behind the boundary of the Civil Hospital, from the fields till the Khajri Talaya.

**Ward No-18 Chhatrapati Shivaji Ward (Population 1791)**

- North:- From the house of Virendra Singhai to the house of Manakchand Malaiya at Shivaji Chowk by crossing the road by including the old police station and including the Malaiya temple.
- East:- Taking Haat Bazar Municipal Corporation's shops from Manakchand Malaiya's house (on the right side) including Mera Khurai from Rahatgarh Road to the boundary of Thakur Mahendra Pratap Singh Park.
- South:- On Rahatgarh road including Thakur Mahendra Pratap Singh Park till the boundary of the pond on the banks of the pond.
- West:- Thakur Mahendra Pratap Singh Park taking the Dohela temple from the bank of the pond including the pond, crossing the fort's boundary and crossing the road till the house of Virendra Singhai.

**Ward No-19 Rani Durgavati Ward (Population 1705)**

- North:- Taking the house on the right side from the house of Shailendra Pratap Singh Thakur on Maharani Laxmibai Marg, taking the old civil hospital, crossing the flag check from Bhatt Kirana to Atishay Medical, from there taking the road cross Mulla STD, taking the lane to the house of Ajit Kumar Singhai. Including the house of Minder Sardar till the house of Shabbir Bhaijaan in front of the Gurdwara.
- East:- Nandiram Sachdev, crossing the road from Bhaijaan's house on Gurdwara Marg in front of Sai Mandir, crossing the road and taking Manoj Dubey's house, including Dwarka Rai's house, crossing the road and taking Bharat Medical to Dubey's hotel at Sagar Naka intersection. till.
- South:- Sulabh ComplEast from Dubey Hotel on Rahatgarh Road and taking the house of Bhagwandas Ahirwar to Shiv Mandir on Mera Khurai Tirahe.
- West:- Starting from Shiva temple till Payau at Shivaji Chowk and crossing the road on Malviya road, Dr. Malaiya, taking the house of Moolchand Saini, passing through the old police station, taking Bhatt's house till Danish's house from there to the old hospital. Taking Anganwadi (NP Dispensary) from behind, taking the house of Baria people till the back of Shailendra Pratap Singh's house.

**Ward No-20 Bihari Ji Ward (Population 1618)**

- North:- From Chandorkar ji's house on Dev Hanuman ji Marg to Hotel Mid Town at Parsa chauraha.
- East:- P.K.C.Sharma Marg starting from Hotel Mid Town and including Vardan Plaza till Jaykumar Mulla's house.
- South:- Jhanda Chowk Maharani Laxmibai Marg from the house of Jai Kumar Mulla including Brijmohan temple to the house of Ram Manohar Soni near Lalita Shastri School.
- West:- From the street nEastt to Ram Manohar Soni's house, Hanif Khan in front of Pratap School, in front of ancient Jain temple to Batu's house, including Sunil Gadhaula's house till Chandorkar ji's house.

**Ward No.-21 Pandit Krishnachandra Sharma Ward (Population 1767)**

- North:- From the house of Braj Srivastava near the broken truck to Shriram Dharamshala.
- East:- From Shriram Dharamshala to Modi Sadan, Kamlesh Samaiyya, taking ancient Jain temple till Ashok Padre's house then crossing the road to Lalita Shastri School taking Pratap School.
- South:- From Lalita Shastri School to Sarwate Building (Maharani Laxmibai Marg).
- West:- Rabindranath Dubey taking Sahu's house from Sarwate building, taking Mathuradas temple, crossing the road including Baba Bhaiya's house and including Pandey miller's house and taking Shiva temple to Braj Srivastava's house.

**Ward No-22 Sant Kabirdas Ward (Population 1618)**

- North:- Taking Chandraghanta Devi temple from Pappu Vishwakarma's house at Lavkush Tirahe, taking Hukum Rathore's house on Sharma road till Ramswaroop Nema's house taking Vaidyaraj ji's house.
- East:- Ashabai Srivastava from the house of Ramswaroop Nema, including the house of Kuiya people till Sahu Dharamshala.
- South:- Sahu taking Taxila school from Dharamsala till Kamalrani Sahu's house while taking the house opposite Talaiya's house.
- West:- Taking Jittu Sindhi shop from Kamalrani Sahu's house from the back of old district till Saraswati Ahirwar's house on Lavkush Tirahe.

**Ward No-23 Maharana Pratap Ward (Population 1765)**

- North: - From the culvert in front of Kamlesh Rai's Tall to Patel's house via the banks of the drain.
- East: - Crossing the road from Nilesh Vishwakarma's house near the broken truck to Ram Gopal Srivastava's house, including Utsav Garden to Anand Samaiah's house.
- South:- Taking Sher Singh Thakur's house from Anand Samaiah's house till the house of Durjan Ahirwar.
- West: - Chandraghanta Devi temple in front of the house of Durjan Ahirwar, taking Jagdish Saini's house in front of Bina road, on the side of Purana district, till the culvert (Dandy Nala).

**Ward No-24 Mahaveer Ward (Population 1897)**

- North:- Samaj Khatri of Avneesh Chhipa taking the houses in front of Ramnarayan Dubey Shastri ji, taking the house of Mahendra Goswami till the old telephone office at Rajiv Gandhi Chowk.
- East:- Taking Court, Veterinary Hospital, Sarai Market from Shrimant Honda Show to Bhagchandra Gurha's shop at Parsa Tirahe.
- South:- Taking the old Hanuman temple from the shop of Bhagchandra Gurha on Shri Dev Hanuman ji Marg till the house of Bachchu Jain.
- West:- Taking the house on the right side from the house of Bachchu Jain, from behind the house of Anshul Namdev including the house of CEO Pataria till in front of Ramnarayan Dubey Shastri's house.

**Ward No-25 Pandit Lal Bahadur Shastri Ward (Population 1855)**

- North:- The boundary of Shrimant Seth's farm and going from Indrapastha Colony to the shop of Ashish Jain at the station intersection including Cancer Hospital and Stadium.
- East:- Taking Natraj talkies from Ashish Jain's shop to stadium shops till Ravidutt Sharma's house at Rajiv Gandhi Chowk.
- South:- From Rajiv Gandhi Chowk taking right side house from Ravildutt Sharma's house till Ashok Ahirwar's house then crossing the road and taking right side house from Government well till Nala taking Parsa Sindhi garden.
- West: - Starting from the drain, including the houses on the right side till the house of Pratap Sen and from the boundary to the boundary of the field of Shrimant Seth.

**Ward No-26 Acharya Shree Vidyasagar Ward (Population 1903)**

- North:- From the house of Rajkumar Ahirwar on Bina Road to the corner of Shrimant Seth's farm near Gurukul Tirahe including Pahlad Lodhi, Blue Bells, Convent School.
- East:- From the corner of Shrimant Seth's farm to the shops of Shrimant Seth ji near Rajesh Samaiah's house including Reliance Petrol Pump, BSNL Office.
- South:- Sugandi Chaudhary from Rajesh Samaiya's house, including Rajesh Badkul's house, Boundary-including Gaur Mohalla via boundary up to boundary adjoining Pratap Sen's house, and in front of Pratap Sen's house including the houses adjacent to the boundary. To the house of Laxminarayan Sahu.
- West:- Taking the house on the right in front of Ganesh Vidya Mandir till Suraj Yadav's house, then crossing the road from Yogendra Rajput's teacher's house to Naulakha Garden, behind Blue Bells School to Gendalal Patel's house and then crossing the road to Ladle Adivasi's house. Including the house nEastt to Siyabai Dhanak's house in front of Kabir Prath.Shala to the house of Prince (Raju) Ahirwar behind the boundary of rural police station.

**Ward No -27 Mata Shabri Ward (Population 1977)**

- North:- P.P. in front of Pratap Sen on the way to Ganesh Vidya Mandir. Bharat Thakur, taking Ganesh Vidya Mandir from Dubey's plot, crossing the road including Suraj Yadav's house and Devi Ji's temple, including Mangal Bhavan, taking the house on the left, from Chaurasia's house to Surendra Thakur's house. After crossing the road including Ashok Sindhi's house till Janki Ahirwar's house, then taking Shambhu's house from Santesh Prajapati's house in the street, crossing the road and taking Kabir school till Bina road behind the boundary of rural police station.
- East:- From P.P. Dubey's plot to Shastri Ward, Akhlesh Dubey, Pt. Deendayal Upadhyay Park to the drain in front of Ashutosh Shiva temple.
- South:- From Nala to Bina Road Tirahe to Rural Police Station.
- West:- From Bina Road Tirahe to the boundary of Rural Police Station in front of Raju Ahirwar.

**Ward No -28 Swami Vivekananda Ward (Population 1952)**

- North:- Including the buildings constructed in the land allotted to PHE on Bina Road, crossing the Gular Road behind the building of Teachers Colony, Mission Compound, Office Office and crossing the Gular area behind the Gurukul including the buildings of the Railway line. Near to Lodhi's house.
- East:- From the house of Sanjay (Sita) Ahirwar to Khimlasi railway gate on the banks of railway line.
- South:- Starting from Gurukul near Khimlasi Railway Gate, crossing the road in front of Agro Industries, Forest Zone Office, on Bina Road, in front of Rural Police Station, including Lal Colony, Saryu Nagar, including, the drain culvert near Kamlesh Rai's Tall. till.
- West:- Saryu Colony, Lal Colony, R.L.M., starting from the culvert of the drain. College, Rithore School, Sub Health Center, crossing the bypass road and crossing the Bina road to the culvert in front of the PHE land.

**Ward No-29 Chandrashekhar Azad Ward (Population 1938)**

- North:- From Jagdishpura intersection, crossing the Ghorat road and crossing the Ghorat road up to the border of Rithore in front of Tehar road.
- East:- From the culvert of the drain on the Bypass road to the culvert from the side of Kamlesh Rai's tall near the drain to the garden of Varelal Patel, including the farm houses.
- South:- Taking the houses on the right side of Bina Road from the Tall of Kamlesh Rai, including the house of Nitiraj till the Tall of Badri Pataria of Khajri Talaiya.
- West:- After crossing the road from the fields behind the Sulabh complEast near Khajri Talaiya, crossing the road from there till the drain near the house of Chandrapratap Singh Thakur, Jagdishpura including Sahu Colony including community building on Jail Road in front of Lumberdar Petrol Pump. At the bypass crossing.

**Ward No-30 Pandit Atal Bihari Vajpayee Ward (Population 1685)**

- North:- Bypass starting from Jagdishpura square, including Filter Plant, right side of Jail Road, Hostel, Housing Colony, till Lambardar Fuel Center at Ghorat Road intersection.
- East:- Lambardar Fuel Center at Ghorat Road intersection, taking agricultural land from the side of the drain, nEastt to Chandu Bhaiya's house, from behind the Prime Minister's residence colony, including the quarters of the Civil Hospital, to the boundary behind the Civil Hospital.
- South:- Starting from the boundary of Civil Hospital, including Upjail, Teaching Ground and passing through Municipality Model Road to Satnai Bypass intersection.
- West:- From Satnai crossing on the right side of Bina bypass till Jagdishpura bypass crossing.

**Ward No-31 Veer Savarkar Ward (Population 1941)**

- North:- Bypass road starting from the border of revenue village Ghorat on Bina Sagar and passing through bypass including revenue village Jagdishpura till the border of Jarwans.
- East:- From Jagdishpura to the border of Khajra Harchand including Satnai, Alkhedi.
- South:- Revenue village including Hanauta from Alkhedi is limited by the boundary of Dalpatpur Grunt.
- West:- 132 KV from Ghorat in front of village Ghorat after connecting village Hardua to Dankhedi road from Bina river. Taking the power station on the bypass till the limits of Jagdishpura.

**Ward No-32 Acharya Vinoba Bhave Ward (Population 1986)**

- North:- East revenue village Nirtala, including Luharra, limited to revenue village Koha and Dhangar Panchayat.
- East:- Starting from the boundary of Dhangar Panchayat including the revenue limit of Luharra, including village Gular and the old ward number 27 of Khurai till the Easttent of Sahodrabai Rai ward.
- South:- Mission Compound, Hospital, limited from the boundary of Shikshak Colony and including Rithor till the border of Revenue Village Ghorat.
- West:- Revenue village limited by the boundaries of Suneti and Bagthari belt.

By order and in the name of the Governor of Madhya Pradesh,  
DEEPAK ARYA, Collector.

भोपाल, दिनांक 3 जून 2022

अधि. क्र. 66 एफ-1-27-2022-अठारह-3.—कलेक्टर, जिला खण्डवा द्वारा प्रेषित नवगठित नगर परिषद्, पुनासा, जिला खण्डवा के वार्डों का विस्तार संबंधी हिन्दी/अंग्रेजी अधिसूचना क्रमांक 612-डूडा-2022 दिनांक 29 मई 2022 एतद्वारा प्रकाशित की जाती है।

मध्यप्रदेश के राज्यपाल के नाम से तथा आदेशानुसार,  
आर. के. कार्तिकेय, उपसचिव.

कार्यालय, कलेक्टर (शहरी विकास) जिला खण्डवा, मध्यप्रदेश  
खण्डवा, दिनांक 29 मई 2022

66 क. 612-DUDA- 2022.-मध्यप्रदेश नगरपालिका अधिनियम, 1961 (क्रमांक 37 सन् 1961) की धारा 29 की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों को उपयोग में लाते हुए, मैं, अनूप कुमार सिंह, कलेक्टर, जिला-खण्डवा एतद्वारा, नगर परिषद्, पुनासा जिला-खण्डवा के वार्डों का विस्तार नीचे दी गयी अनुसूची के अनुसार अवधारित करता हूँ :-

स.क्रं.	वार्ड क्रमांक	वार्ड का नाम
1	1	जननायक टट्टया मामा वार्ड
2	2	जननायक बिरसा मुंडा वार्ड
3	3	डॉ. भीमराव अम्बेडकर वार्ड
4	4	महारानी लक्ष्मीबाई वार्ड
5	5	सुदामा नगर वार्ड
6	6	कालसन मुत्ता वार्ड
7	7	स्वामी विवेकानंद वार्ड
8	8	महात्मा गांधी वार्ड
9	9	महाराणा प्रताप वार्ड
10	10	चन्द्रशेखर आजाद वार्ड
11	11	भगतसिंह वार्ड
12	12	सरदार वल्लभ भाई पटेल वार्ड
13	13	संत सिंगाजी वार्ड
14	14	शिवनगर वार्ड
15	15	अटल बिहारी वाजपेयी वार्ड

**वार्ड क्रमांक-01 - जननायक टट्टया मामा वार्ड**

- उत्तर - वन विभाग भूमि, नाले को पार करते हुए दामखेडा खुर्द के कृषक शिवनारायण के खेत तक  
पूर्व - खसरा नं. 39/6 की कृषि भूमि से दक्षिण की ओर मार्ग से होते हुए खसरा नं. 30 नाले के पुनासा सीमा तक  
दक्षिण - भारत पटेल की कृषि भूमि से लगी पुनासा सीमा पर पूर्व से पश्चिम चलते हुए धाराजी मार्ग पार करते हुए नाले किनारे चलते हुए देवराम पिता आंकार की कृषि भूमि से पश्चिम की तरफ भंवरला वनग्राम की सीमा तक  
पश्चिम - पन्नालाल के खेत से नाले को पार करके पुनासा के खसरा नं. 17/1 के खेत तक

**वार्ड क्रमांक-02 - जननायक बिरसा मुंडा वार्ड**

- उत्तर - दामखेडा खुर्द के कृषक मंगू के खेत खसरा नं. 55/1 से शासकीय वनभूमि से होकर पुरे डाबर मोहल्ला में सम्मिलित करते हुए दामखेडा के कृषक मंशाराम के खेत खसरा नं. 108/1 तक  
पूर्व - मंशाराम के खेत खसरा नं. 108/1 से चलते हुए मंगनबाई के काकड पर स्थित खेत तक  
दक्षिण - मंगनबाई के खेत खसरा नं. 120/3 से होते हुए दामखेडाकला की सीमा रास्ते से होते हुए कृषक हिरालाल के खेत खसरा नं. 91 तक  
पश्चिम - हिरालाल के खेत से धाराजी मार्ग चलते हुए कृषक गंगे के खेत खसरा नं. 55/1 तक

**वार्ड क्रमांक-03 - डॉ. भीमराव अम्बेडकर वार्ड**

- उत्तर - दामखेडाकला सीमा मार्ग पर चलते हुए कृषक रमेश के खेत खसरा नं. 49 से होते हुए दशरथ के खेत खसरा नं. 82/4 चिकठालिया सीमा होते हुए अमरसिंह के खेत खसरा नं. 89/8 तक



- पूर्व - अमरसिंह के खेत से रिछी मार्ग होते हुए गोविन्दसिंह के खेत खसरा नं. 91/1 से लगे हुए नर्मदानगर मार्ग से पुनासा की ओर चलते हुए शिवकुमारसिंह के खेत खसरा नं. 95 तक
- दक्षिण - शिवकुमार के खेत से दामखेडाकला व पुनासा काकड होते हुए अशोक कुमार पिता जियालाल के खेत खसरा नं. 29/2 तक
- पश्चिम - अशोक पिता जियालाल के खेत खसरा नं. 29/2 से नाले के किनारे होते हुए खसरा नं. 42/1 लखन पिता मोहन के खेत से लगे दामखेडा खुर्द मार्ग पर चलते हुए खसरा नं. 49 रमेश के खेत तक

#### वार्ड क्रमांक-04 - महारानी लक्ष्मीबाई वार्ड

- उत्तर - भवरला सीमा स्थित खसरा नं. 18/8 शिवराम के खेत से रेहकल्या मार्ग पार करके नाला पार करते हुए दामखेडाकला खसरा नं. 3/2 शिवा के खेत से दामखेडाकला, दामखेडाखुर्द की सीमा होते हुए खसरा नं. 39/1 तक
- पूर्व - खसरा नं. 74 वल्लभ पटेल के खेत से भैरुपुरा होते हुए 39/1 से दक्षिण की ओर चलते हुए खसरा नं. 31 शासकीय भूमि से नाले के मार्ग होते हुए शासकीय रास्ता 28 से दामखेडाकला पुनासा काकड पश्चिम की ओर चलते हुए दामखेडाकला का खसरा नं. 20/3 एवं खसरा नं. 74 पुनासा के वल्लभ पटेल के खेत से भैरुपुरा मार्ग दक्षिण की ओर जाते हुए खसरा नं. 42 पुनासा सनावद मार्ग तक
- दक्षिण - पुनासा सनावद मार्ग खसरा नं. 42 से नहर कॉलोनी कं. 1 खसरा नं. 35/2 तक
- पश्चिम - खसरा नं. 33/2 नहर कॉलोनी कं. 1 को पार करते हुए बिहारी जायसवाल का खेत राम मंदिर की भूमि के मेड पर स्थित रास्ते से होते हुए हमिर खेमाजी के खेत खसरा नं. 23/1 भवरला काकड तक एवं सीमा मार्ग से चलते हुए शिवराम के खेत तक

#### वार्ड क्रमांक-05 - सुदामा नगर वार्ड

- उत्तर - खसरा नं. 31/2 भवरला मार्ग पर स्थित गोडाउन से खसरा नं. 28/1 एवं 35/2 के मध्य बीच के मार्ग तक
- पूर्व - पुनासा मार्ग से उत्कृष्ट विद्यालय जाने वाले सी.सी. रोड तक जिसमें उत्कृष्ट विद्यालय एवं स्टेडियम शामिल है
- दक्षिण - उत्कृष्ट विद्यालय सी.सी. मार्ग पर विद्युत विभाग की भूमि 33/2 तक
- पश्चिम - वन विभाग की सीमा से मर्यादित होकर विद्युत विभाग की भूमि की ओर से खसरा नं. 31/2 गोडाउन तक

#### वार्ड क्रमांक-06 - कालसन माता वार्ड

- उत्तर - खसरा नं. 2/5 नरेन्द्र पिता संतोष के खेत से जंगल की सीमा मार्ग चलते हुए मिथुन की चाय की दुकान वाले खेत तक
- पूर्व - मिथुन चायवाले के खेत से ग्राम दौलतपुरा मुख्य मार्ग उत्तर की ओर आबादी को सम्मिलित करते हुए ग्राम दौलतपुरा में स्थित फारुक वेलडिंग दुकान की लाईन से पश्चिम की ओर चलते हुए जसवंत के घर तक
- दक्षिण - ग्राम आरोदा की सीमा पर लगे हुए हेमराज के खेत से राममंदिर मार्ग चलते हुए पानी की टंकी वाली गली, ग्राम बोरधड की सीमा तक
- पश्चिम - ग्राम बोरधड (गौचर) मार्ग से सनावद मार्ग पार करते हुए श्यामलाल के खेत तक

#### वार्ड क्रमांक-07 - स्वामी विवेकानंद वार्ड

- उत्तर - मुन्ना की दुकान से सनावद मार्ग स्थित शनि मंदिर तक
- पूर्व - सनावद मार्ग पर स्थित शनि मंदिर से पुनासा की सीमा से होते हुए हेमराज के खेत तक

- दक्षिण - अरोदा मार्ग चलते हुए जमनाबाई के मकान से संतोष के मकान तक  
पश्चिम - संतोष के मकान से मुन्ना की दुकान तक

#### वार्ड क्रमांक-08 महात्मा गांधी वार्ड

- उत्तर - बायपास स्थित शांतिनगर के पीछे स्थित नानकराम पटेल की कृषि भूमि से पूर्व की ओर चलते-हु पुनासा तालाब को शामिल करते हुए तालाब का सम्पूर्ण क्षेत्रफल से चलते हुए खसरा नं. 19 शांताबाई पति राजाराम की कृषि भूमि तक एवं अरोदा मार्ग को पार करते हुए खसरा नं. 233 तक लगे हुआ नाला जो कि उदयपुर सीमा तक मिलता है, खसरा नं. 231/1 तक  
पूर्व - योगेश पिता मंशाराम की कृषि भूमि से उदयपुर पुनासा की सीमा होते हुए बायपास रोड पार करा हुए खसरा नं. 227 दुटा पिता सुकिया की कृषि भूमि अरोदा की सीमा स्थित तक  
दक्षिण - खसरा नं. 227 से अरोदा मार्ग पार करते हुए पुनासा अरोदा की सीमा मार्ग चलते हुए खसरा नं. 218/1 तक  
पश्चिम - खसरा नं. 218/1 अशोक की कृषि भूमि से दौलतपुरा की सीमा चलते हुए पुनासा बायपास स्थित कृषि भूमि जमीला पति हुसैन खान तक

#### वार्ड क्रमांक-09 महाराणा प्रताप वार्ड

- उत्तर - खसरा नं. 176 कालसन माता मंदिर कृषि भूमि से मुन्दी सनावद मार्ग स्थित खेत से चलते हुए सोलंकी मार्केट तक  
पूर्व - सोलंकी मार्केट खसरा नं. 158 से लगे मार्ग से चलते हुए जितेन्द्र पिता कमल के मकान तक दिनेश बाहेती के खेत खसरा नं. 166 तक  
दक्षिण - दिनेश बाहेती के खेत के पीछे तालाब के किनारे चलते हुए खसरा नं. 176 की पश्चिम मेढ तक ए तालाब के किनारे चलते हुए शांतिनगर तक  
पश्चिम - शांतिनगर से खसरा क्रमांक 176 कृषि भूमि तक

#### वार्ड क्रमांक-10 चन्द्रशेखर आजाद वार्ड

- उत्तर - किले के पीछे स्थित मार्ग से अजमेरा की इलेक्ट्रीक दुकान तक  
पूर्व - अजमेरा इलेक्ट्रीक दुकान से मुन्दी मार्ग की ओर चलते हुए सुलभ शौचालय सब्जी मार्केट से सी.सी रोड तक  
दक्षिण - सुलभ शौचालय के पास सी.सी रोड होते हुए सब्जी मार्केट का सी.सी रोड से होते हुए पुरान बावडी तक एवं बावडी से चलते हुए खसरा नं. 188/2 रूपाबाई चंदर के खेत तक  
पश्चिम - खसरा नं. 188/2 रूपाबाई चंदर के खेत की सीमा से होते हुए सक्कुबाई लकुबाई की उत्तरी सीमा तक एवं इन्ही की उत्तरीय सीमा होते हुए किले के पीछे वाले मार्ग होते हुए पुनासा मुन्द मार्ग तक

#### वार्ड क्रमांक-11 भगतसिंह वार्ड

- उत्तर - दामखेडाकला स्थित खसरा नं. 75 ओमप्रकाश कमल विमल की कृषि भूमि से चलते हुए पुनासा दामखेडाकला सीमा मार्ग चलते हुए भारत पटेल के खेत खसरा नं. 83/1 के खेत तक  
पूर्व - भारत पटेल की कृषि भूमि खसरा नं. 83/1 से दामखेडाकला मार्ग चलते हुए भारत पटेल का खेत खसरा नं. 65/3 तक  
दक्षिण - भारत पटेल के बगीचे से अमरसिंह रघुवंशी के घर से होते हुए पंजाब नेशनल बैंक जिला सहकार बैंक माता मंदिर भैरूपुरा मार्ग रघुवंशी की पुरानी होटल तक  
पश्चिम - रघुवंशी की पुरानी होटल से दक्षिण से उत्तर की ओर चलते हुए दामखेडा खुर्द मार्ग स्थित खसरा नं. 75 ओमप्रकाश,कमल,विमल की कृषि भूमि तक

वार्ड क्रमांक-12 सरदार वल्लभ भाई पटेल वार्ड

- उत्तर - दामखेडाकला व पुनासा सीमा से होते हुए खसरा नं. 85/1 अशोक कुमार पिता जियालाल की कृषि भूमि की सीमा के किनारे खसरा नं. 94/1 नरेन्द्र पिता देवीदयाल की कृषि भूमि तक
- पूर्व - नरेन्द्र पिता देवीदयाल की कृषि भूमि से संत अग्रस्तीन स्कूल से नर्मदानगर मार्ग पर चलते हुए लायंस स्कूल के पास वाले मार्ग तक
- दक्षिण - लायंस स्कूल के पास वाले मार्ग से चलते हुए भारत पटेल के घर से जासयवाल मोहल्ले की ओर मुड़ते हुए तेजसिंह पटेल,दिनेश बाहेती के घर वाली लाईन को सम्मिलित करते हुए झबर की होटल तक
- पश्चिम - झबर की होटल से राजेश जाससवाल की इलेक्ट्रीक दुकान से होते हुए वल्लभ पटेल, भारत पटेल, राणाजी का घर से माली धर्मशाला होते हुए फ्यूचर ब्राइट स्कूल होते हुए दामखेडाकला की सीमा पर स्थित अशोक जायसवाल की कृषि भूमि खसरा नं. 85/1 तक

वार्ड क्रमांक-13 संत सिंगाजी वार्ड

- उत्तर - किले के सामने मुन्दी मार्ग से जायसवाल मोहल्ले की ओर राम मंदिर मनोज जायसवाल की लाईन होते हुए भिलट देव मंदिर के सामने होते हुए माली धर्मशाला के सामने स्थित ओम बाबा की बाडी खसरा नं. 107 की लाईन में धन्नालाल के खेत वाली रेखा होते हुए लायंस स्कूल के पास वाला मार्ग पर खसरा नं. 112/1 गजराबाई के खेत तक
- पूर्व - खसरा नं. 112/1 नर्मदानगर मार्ग से चलते हुए नर्मदानगर चौराहा खसरा नं. 109 स्थित होटल तुकाराम पिता हिरालाल की कृषि भूमि तक
- दक्षिण - तुकाराम पिता हिरालाल के खेत से मुन्दी पुनासा मार्ग चलते हुए पुरानी पंजाब नैशनल बैंक सरोज यादव के मकान से होते हुए ठाकुर सर का मकान होते हुए पोस्ट आफिस तक
- पश्चिम - पोस्ट आफिस से संतोष की खाद बीज दुकान तक (जायसवाल मोहल्ला)

वार्ड क्रमांक-14 शिव नगर वार्ड

- उत्तर - सब्जी मार्केट स्थित सुलभ शौचालय से रॉयल पब्लिक स्कूल वाली लाईन स्टेट बैंक ऑफ इंडिया पुलिस चौकी संत सिंगाजी कॉलोनी अमृतलाल यादव का बाजार से नर्मदानगर मार्ग हरियाले वाली लाईन से होते हुए ग्राम रिछी की सीमा स्थित खसरा नं. 96 तक
- पूर्व - खसरा नं. 96/3 रिछी की सीमा से होते हुए पिपलानी मार्ग स्थित खसरा नं. 163/3 महेश की कृषि भूमि होते हुए पिपलानी मार्ग पार करते हुए ग्राम की सीमा से होते हुए उदयपुर के खसरा नं. 195/2 संदीप कुमार की कृषि भूमि तक
- दक्षिण - खसरा नं. 195/2 संदीप कुमार की कृषि भूमि से राधा स्वामी स्तसंग होते हुए कोटवार के घर वाली रेखा मार्ग होते हुए भवानी ट्रेडर्स की रेखा मार्ग से बर्फ फैंक्ट्री की ओर चलते हुए मंशाराम यादव के पुनासा उदयपुर सीमा मार्ग स्थित खेत तक
- पश्चिम - मंशाराम यादव की कृषि भूमि से कुका पटेल की कृषि भूमि के पिछे वाले नाले से चलते हुए शंकर मंदिर होते हुए मजीद का मकान गंगाप्रसाद पेंटर के मकान होते हुए सुलभ शौचालय तक

वार्ड क्रमांक-15 अटल बिहारी वाजपेयी वार्ड

- उत्तर - बायपास मार्ग स्थित भाईराम यादव की कृषि भूमि से लेकर श्रीराम तोल काटा होते हुए आनंदराम पिता कालू की कृषि भूमि से मुन्दी पुनासा मार्ग तक
- पूर्व - आनंदराम पिता कालू की कृषि भूमि से होते हुए अंतरसिंह टेलर्स का मकान होते हुए सखाराम यादव के पेट्रोल पंप होते हुए खसरा नं. 227 ग्राम अंजनियाखुर्द उदयपुर रैयत सीमा मार्ग तक
- दक्षिण - खसरा नं. 227 शासकीय भूमि उदयपुर रैयत अंजनियाखुर्द सीमा मार्ग होते हुए खसरा नं. 218 नर्मदाप्रसाद, सोहनलाल, श्रीराम, विश्रामसिंह की कृषि भूमि तक
- पश्चिम - खसरा नं. 218 नर्मदाप्रसाद, सोहनलाल, श्रीराम, विश्रामसिंह की कृषि भूमि से होकर उदयपुर रैयत, अरोदा रैयत सीमा रेखा होते हुए बायपास मार्ग स्थित भाईराम यादव की कृषि भूमि तक

मध्यप्रदेश के राज्यपाल के नाम से तथा आदेशानुसार,  
अनूप कुमार सिंह, कलेक्टर.

Khandwa, the 29th May 2022

Anup Kumar Singh, Collector District Khandwa hereby Municipal Council Punasa 612 -DUDA. 2012 Sub-section of section 29 of the Madhya Pradesh Municipal Act, 1961 (37 of 1961) Determination of the wards of Khandwa district as per the schedule given below, the name of the ward.

S.No.	Ward No.	Ward Name
1	1	Jannayak Tantya inama Ward
2	2	Jannayak Birsa Munda Ward
3	3	Dr. Bhimrao Ambedkar Ward
4	4	Maharani Lakshmi bai Ward
5	5	Sudama Nagar Ward
6	6	Kalsan Mata Ward
7	7	Swami Vivekananda Ward
8	8	Mahatma Gandhi Ward
9	9	Maharana Pratap Ward
10	10	Chandrashekar Azad Ward
11	11	Bhagat Singh Ward
12	12	Sardar Vallabhbhai Patel Ward
13	13	Sant Singaji Ward
14	14	Shiv Nagar Ward
15	15	Atal Bihari Vajpayee Ward

#### Ward No-1- Jannayak Tantya Mama Ward

- North - Forest Department doing land on the drain till the farm of Shiynarayati; a farmer of Damkheda Khurd
- East - Walking from Shiynarayan's farm to Pannalal's farm via Dharaji Road
- South - After crossing the drain from Pannalal's field, the measles no. of Punasa. till the farm of 17/1
- West - After crossing the drain from Pannalal's field, the measles no. of Punasa. till the farm of 17/1

#### Ward No-2- Jannayak Birsa Munda Ward

- North - Farmer Mangu of Damkheda Khurd's field Khasra No. From 55/1, through the government forest land, including the entire Dabar locality, the farm of Damkheda farmer Mansharam Khasra no. up to 108/1
- East - Mansharam's field Khasra No. Walking from 108/1 till the farm situated on the border road of Magan Bai
- South - Magan Bai's field Khasra No. The farm of farmer Hiralal, Khasra no. up to 91
- West - While walking from Hiralal's farm to Dharaji road, the farmer went to Gange's field, Khasra No. up to 55/1

#### Ward No-3- Dr. Bhimrao Ambedkar Ward

- North - Walking on the Damkheda Kala border road, the farm of farmer Ramesh Khasra no. Passing through 49, Dasharatha's field came to Khasra No. 82/4 via Chikdalia border Amarsing's field Khasra no. up to 89/8.
- East - Govind Singh's field Khasra no. From Narmada Nagar road adjoining 91/1 to Punasa and walking towards Shivkumar Singh's field Khasra No. up to 95

- South - From Shivakumar's farm via Damkhedakala and Punasa border road, Ashok Kumar's father Jialal's field Khasra no. until 29/2
- West - Ashok's father Jialal Khet Khasra No. From 29/2 on the banks of the drain, the measles no. 42/1 Lakhan while walking on Damkheda Khurd road adjacent to father Mohan's farm, Khasra no. 49 till Ramesh's field

#### Ward No-4- Maharani Lakshmibai Ward

- North - Located on Bhanwarla border, Khasra No. 18/8 Damkhedakala Khasra no. 3/2 From Shiva's farm to Damkhedakala via the border of Damkheda Khurd, Khasra no. up to 39/1
- East - Measles no. 74 from Vallabh Patel's farm via Bhairupura to Khasra No. Moving from 39/1 towards South, Khasra No. 31 going from government land to government road via drain road 28 to Damkhedakala Punasa border road going west to Damkhedakala Khasra no. 20/3 and measles no. 74 going from the farm of Vallabh Patel of Punasa to Bhairupura road towards the south, Khasra no. 42 to Punasa Sanawad Marg
- South - Punasa Sanawad Road, Khasra No. 42 to Nagar Colony No. 1 measles no. up to 35/2
- West - Measles no. 32/2 Canal Colony No. Crossing the road from Bihari Jaiswal's farm to Ram Mandir's land on ten maid, Hamir Khemaji's farm Khasra no. 23/1 Bhanwarla to the border road and walking along the border to Shiyram's farm

#### Ward No-5- Sudama Nagar Ward

- North - Measles no. Godown on 31/2 Bhanwarla road to Khasra no. By the middle of 28/1 and 35/2
- East - From Punasa Marg to CC Marg leading to the School of Excellence, which includes the School of Excellence and the Stadium
- South - The land of the Electricity Department on the excellent school CC Marg, Khasra no. up to 33/2
- West - The land of the Electricity Department being limited by the limits of the Forest Department and Khasra No. 31/2 up to godown

#### Ward No-6- Kalsan Mata Ward

- North - Measles no. 2/5 Narendra walking from father Santosh's farm to the forest border till Mithun's tea stall farm
- East - From the farm of Mithun Chaiwala to village Daulatpura main road north and including the population from the line of Farukh welding shop located in village Daulatpura towards west and till Jaswant's house
- South - From Hemraj's farm on the border of village Aroda to the border of village Bordhad, the street with a water tank while walking on the road to Ram Mandir
- West - Crossing Sanawad Marg from village Bordhad transit road till Shyam Lal's farm

#### Ward No-7- Swami Vivekananda Ward

- North - From Munna's shop to Shani Mandir on Sanawad Marg
- East - From Shani Mandir on Sanawad Marg to Hemraj's farm through the border of Punasa
- South - From Jamna Bai's house to Santosh's house while walking Aroda Marg
- West - From Santosh's house to Munna's shop

#### Ward No-8- Mahatma Gandhi Ward

- North - Walking east from the agricultural land of Narakram Patel located behind Shanti Nagar located by the bypass and walking through the entire area of the pond including the Punasa pond, Khasra No. 192 While crossing Aroda Marg and till the agricultural land

- of Shanta Bai husband Rajaram, Khasra no. Nala adjacent to 233 which meets till Udaipur border, Khasra no. up to 231/1
- East - Crossing the bypass road from the agricultural land of Yogesh father Mansharam to Udaipur Punasa border, Khasra no. 227 The agricultural land of Tutji's father Sukia till the border of Aroda
- South - Measles no. Crossing Aroda road from 227, crossing the border road of Punasa Aroda, Khasra no. until 218/1
- West - Measles no. 218/1 Walking from the boundary of Daulatpura from Ashoka's agricultural land to Jamila Husband Hussain Khan, the agricultural land at Punasa bypass

#### Ward No-9- Maharana Pratap Ward

- North - Measles no. 176 Kalsan Mata Mandir walking from farm land on Mundi Sanawad Marg. to Solanki Market
- East - Solanki Market Khasra No. Walking along the road from 158 till the house of Jeetendra's father Kamal, Dinesh Baheti's field Khasra No. up to 166
- South - Measles no. while walking on the bank of the pond behind Dinesh Baheti's field. Walking on the banks of the pond till the West Med of 176 and till Shanti Nagar
- West - Shanti Nagar to Khasra No. up to 176 agricultural land

#### Ward No-10- Chandrasekhar Aazad Ward

- North - From the road behind the fort to the electronic shop of Ajmera.
- East - From Ajmer Electronic Shop to Mundi Marg, open toilets from Vegetable Market to CC Road
- South - Near Sulabh toilet, passing through CC road, the vegetable market, passing through CC road to Purani Bawdi and walking from stepwell to Khasra no. 188/2 till the fields of Roopa Bai Chander
- West - Measles no. 188/2 Through the boundary of Roopa Bai Chandra's farm to the northern boundary of Saku Bai Laku Bai's house and through the northern border of the fort, to Punasa Mundi Marg.

#### Ward No-11- Bhagat Singh Ward

- North - Damkhedakala's Khasra No. 75 Omprakash Kamal Vimal's agricultural land Walking through Punasa Damkhedakala border road, Bharat Patel's field Khasra no. till the farm of 83/1
- East - Bharat Patel's agricultural land Khasra No. Bharat Patel's farm Khasra no. up to 65/3
- South - From the garden of Bharat Patel to the house of Amarsing Raghuvanshi, Punjab National Bank District Co-operative Bank Mata Mandir Bhairupura Marg to Raghuvanshi's old hotel
- West - Walking from South to North from the old hotel of Raghuvanshi, Khasra No. located on Damkheda Khurd Marg. 75 till the agricultural land of Omprakash Kamal Vimal

#### Ward No-12- Sardar Vallabhbhai Patel Ward

- North - Through Damkhedakala and Punasa border, Khasra no. 85/1 On the border of the agricultural land of Ashok Kumar's father Jialal, Khasra No. 94/1 till the agricultural land of Narendra's father Devidayal
- East - Narendra's father Devidayal's agricultural land from Sant. Augustin's School to Narmada Nagar road to the road near Lines School
- South - Walking on the road near Lines School from Bharat Patel's house to Jaishwal Mohalla and taking the line from Tejasing Patel Dinesh Baheti's house to Jhabar's Hotel

West - From Jhābar's hotel to Rajesh Jaiswal's electric shop, Vallabh Patel, Bharat Patel, Ranaji's house, Mali Dharamsala via Future Bright School, Ashok Jaishwal's agricultural land, Khasra no. up to 85/1

### Ward No-13- Sant Singaji Ward

North - In front of the fort, from Mundi Marg to Jaiswal Mohalla and to Ram Mandir via Manoj Jaiswal's line, in front of Bhillat Dev Temple, in front of Mali Dharamsala, Om Baba's Bari Khasra No. In line 107, passing through Dhannalal's field line, on Lines School Pass Road, Khasra No. 112/1 till Gajra Bai's field

East - Measles no. 112/1 Narmada Nagar Road, Narmada Nagar Square, Khasra No. Hotel 109 located till Tukaram's father Hiralal's agricultural land

South - Tukaram walking from father Hiralal's farm to Mundi Punasa road, passing through old Punjab National Bank Saroj Yadav's house to Thakur sir's house, to post office

West - From Post Office to Santosh's Fertilizer Seed Shop (Jaishwal Mohalla)

### Ward No-14- Shiv Nagar Ward

North - Line from Sulabh toilet located in vegetable market to Royal Public School, State Bank of India Police Chowki Sant Singaji Colony, Anrutlal Yadav's market, Narmada Nagar Marg via Dr Hariyale line, Khasra No. located on the border of village Richhi. up to 96

East - Measles no. Through the border of 96/3 Richhi, Khasra No. located on Piplani Marg. 163/3 Crossing the Piplani road, passing through Mahesh's agricultural land, passing through the village border, reached Khasra No. of Udaipur. 195/2 till Sandeep Kumar's agricultural land

South - Measles no. 195/2 From Sandeep Kumar's agricultural land, via Radha Swami Satsang, to Kotwar's house via Rekha Marg, to Bhavani Traders' line to Ice Factory, from Mansharam Yadav to Punasa's farm on Udaipur border road.

West - Walking from Mansharam Yadav's agricultural land to the drain behind Tuka Patel's agricultural land, via Shankar Mandir, Majeed's house to Gangaprasad painter's house, to Sulabh toilet

### Ward No-15- Atal Bihari Vajpayee

North - From the agricultural land of Bhairam Yadav located on the bypass road to the agricultural land of Anand Ram's father Kalu via Shiram Tol Kata to Mundi Punasa Marg.

East - Through the agricultural land of Anand Ram's father Kalu, passing through Taylor's house, Sakharam Yadav's petrol pump, Khasra no. 227 Village Anjanika Khurd till Udaipur Border Road

South - Measles no. 227 Government Land Udaipur Rai Anjanika Khurd Via Border Road. Khasra No. 218 till the agricultural land of Narmada Prasad Sohanlal Shri Ram Vishram

West - Measles no. 218 Narmada Prasad passes through the agricultural land of Sohanlal Shri Ram Vishram to the agricultural land of Bhairam Yadav located on the bypass road via Udaipur Rai Aroda border line.

By order and in the name of the Governor of Madhya Pradesh,  
ANUP KUMAR SINGH, Collector.